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F O R O R D

For hjælp ved fremskaffelse af stof til den efterfølgende 
beretning om Set. Jørgens hospitals 400 årige tilværelse 
er jeg tak skyldig til Viborg landsarkiv for lån af arkiva­
lier, som har givet grundlaget for størstedelen af teksten, 
og til Kolding centralbibliotek for fremskaffelse af trykte 
kilder og husly under arbejdet, samt til stadsingeniør An­
dersen, Kolding, m. h. t. udarbejdelse af grundplaner og 
til lektor frk. Carstens, Kolding, for oplysning om kirke­
klokken af 1721.

Sagregister er ikke udarbejdet, men i det udmærkede 
historiske leksikon i Håndbog for danske lokalhistorikere 
vil man kunne finde fyldige oplysninger.

Kolding i november 1958. P.  Z o f f m a n n .





I .

Hospitalets oprettelse.
T ''v e n  rigsdag, som efter »Grevens fejde«s afslu tn ing  
1 ~ J  afholdtes i K øbenhavn, bestem te i reces af 30. ok­
tober 1536,

at alt b iskoppeligt gods — slotte, gårde og huse m ed 
alt tilliggende lægges ind  u n d er kronen,

at tiende af hvede, rug, byg og havre og kvægtiende 
ydes efter gam m el sædvane: præsten får sin tred iedel 
og k irken  sin, m edens den sidste tred iedel, bispe- 
tienden, svares til kongen.

at af de godser og afgifter, der tillægges kongen, 
skal denne bl. a. påtage sig om sorgen for de syge og 
fattige. I de allerede oprettede alm indelige hospitaler 
skal indlægges så m ange syge og fattige folk, som de 
kan optage, der skal gives hospitalerne forstandige 
forstandere, som kan  give dem  føde, klæ der og anden  
nødtørftighed. Er der flere fattige folk, end der kan 
indlægges i hospitalerne, skal de have lov til at tigge, 
m en in te t karsk og arbejdsdygtigt m enneske skal have 
lov at tigge — u n d er livsstraf.1)

I K olding fandtes der på den tid  ikke noget a lm in ­
deligt hospital, m en der var ligesom i en del andre 
købstæder en Set. Jørgensgård, der var bestem t for 
spedalske og andre, der led af sådanne sm itsom m e



6

sygdomme, at de ikke k unne optages i de alm indelige 
hospitaler, og af hensyn til sm ittefaren lå den da også 
vest for den egentlige bebyggelse, lige nord  for åen, 
hvor n u  Set. Jørgensgade fører fra Vestergade til am ts­
sygehuset. M an ved ikke, hvornår den  er oprettet, 
m en m uligvis er det sket i det 13. å rh u n d red e .2)

I slu tn ingen  af m iddelalderen  var spedalskheden 
om tren t forsvundet her i landet, og på Set. Jørgens- 
gård optoges også alm indelige syge og fattige folk, og 
der siges også i k irkeord inansen  af 1537, der i sin 
endelige skikkelse blev vedtaget 1539 og m ed en u d ­
videlse trykt 1542 i de såkaldte R ibeartik ler:

»Efterdi . . . .  at den spitalske syge er ikke her i 
landet så alm indelig , som h u n  har været i gammel 
tid, da ville vi, at alle Set. Jørgensgårde og andre små 
hospitaler, som ere funderede til spitalske folk, skulle 
lægges til de store alm indelige hospitaler, og dersom 
nogle af forskrevne Set. Jørgenshospitaler ere nogle 
forlenede i deres livstid, da skulle de sættes og taxeres 
på den årlige afgift a t svare til de alm indelige hospi­
taler, og om nogensteds endnu  findes spitalske folk, 
da for dem  at bygge et hus ved de alm indelige hospi­
taler en ten  i ab ildgård  eller på anden  bekvem sted, 
at alle k u n n e  have underh o ld n in g  af een gryde.«3)

I henhold  hertil henlagdes Set. Jørgensgården i Kol­
d ing  til et 1543 i R ibe op re tte t a lm indelig t hospital, 
overgik senere i kronens eje og i 1558 til et nyt hospi­
tal i Kolding. I

I oktober 1558 skrev C hristian  3. til su p erin ten ­
den terne og stiftslensm ændene i Jylland, a t da han 
havde erfaret, at hospitaler og skoler ikke var forsynet 
m ed den nødvendige underho ldn ing , ville han hen­
lægge en særlig ren te  dertil. De skulle derfor under-
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søge, hvad hvert hospital og hver skole havde i ren te , 
og overveje nødvendig  forbedring . De tilsagdes til 
m øde på K oldinghus 30. novem ber. A t deres fo rhand ­
linger var re t langvarige, ved m an af, at f. eks. H ans 
T ausen  boede i 14 dage hos »mester Niels« — vistnok 
den senere hofpræ st N iels N ielsen. R egningen på 
fortæ ringen lød da også på 88 mk. 4 sk. for mad, 
danskøl, ham borgerøl og hestefoder, m edens Søren 
Skjærnp fik 33 l/2 mk. 3 sk. for fo rp le jn ing  og heste­
foder til superin tenden ten  i Århus, der var m ødt selv­
fjerde m ed 3 heste. D er forhandledes da også om 
m ange jydske skoler, og der stiftedes to nye hospi­
taler, nem lig  i R anders og K olding.4)

I C hristian  3.s åbne brev af 15. decem ber 15585) 
hedder det, »at G ud alm ægtigste til ære og lov, så og 
fattige, såre og syge m ennesker, som ikke kan gå og 
bede om guds almisse, til h jæ lp og trøst, at de k unne 
have et sted og værelse a t ligge på, og dertil have en 
nødtørftig  og tilbørlig  underho ldn ing , have vi i den 
hellige trefoldigheds navn funderet, fo ro rdnet og be­
vilget . . . .  at der til alle tider herefter til evig tid  
skal være og forblive et hospital i vor købstad Kol­
ding.«

T il  opfyldelse heraf skænkedes en toft og ager, for­
hen  hørende til Set. Jørgensgård, et vicarie i R ibe 
D om kirke til »Philipp i Jacobi alter m ed bønder, tje ­
ner og al sin ren te  og re tte  tilliggende, således som 
hr. H ans Lancken har haft det og skal beholde det 
sin livstid«. — »Sam tidig skal være og blive til for­
nævnte hospital al vor og kronens p art af tiende, både 
korn tiende og kvægtiende, in te t und taget af disse 
efterskrevne sogne i K oldinghus len, som er A ndst 
og G jesten sogn, Veerst og Bekke sogn, Jo rd ru p  og 
V am drup sogn.«



8

Lensm anden på K oldinghus »skal have flittig  tilsyn 
med, at samme hospital opbygges og a ltid  ved m agt 
holdes, og at de fattige, såre og syge m ennesker, som 
der indlægges, fange deres nødtørftige underholdning , 
og at samme hospitals ren te  ikke forvendes til nogen 
anden  del end  de fattige til bedste og underholdning .«

Da hr. H ans L ancken først døde i 1579, varede det 
længe, før hospitalet nød godt af vicariets fæstegods.

II.

1 5 5 8 -  1 6 5 1.
Da C hristian  3. døde 1. jan u ar 1559, var det F re­

derik  2., der kom  til a t drage omsorg for hospitalets 
trivsel, og 28. feb ruar 1572 stadfæstede han  det åbne 
brev af 1558, m en da det gods, der m ed Set. Jørgens- 
gård var tillag t hospitalet, var »kom m et fra« hospi­
talet, skænkede han  »de arm e guds lem m er i fornævnte 
hospital til gavn og bedste« 14 gårde og 4 boel i Kol­
dinghus len som »evig ejendom « og desuden 30 læs 
af det ved, som bønderne årlig  ydede til slottet. H o­
spitalsforstanderen skulle oppebæ re indtæ gterne og 
bruge dem  til bedste for de fattige og herfor gøre 
»god rede og k la rt regnskab«.

I den følgende tid  blev der jævnlig foretaget mage­
skifte, da såvel kongen som andre godsejere søgte at 
samle deres fæstegods i så nær beliggenhed ved hoved­
gårdene som m uligt.

1579 mageskiftedes således 4 af gårdene fra 1572 
m ed 7 andre  gårde, og da hospitalsforstanderen an­
kede over, at det gods, m an havde fået i bytte, m ang­
lede skov, så det hverken gav olden til svin eller 
brændsel, bevilgedes årlig fra kronens skove fri olden 
til 30 svin, og yderligere 20 læs ved.
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1587 m ageskiftedes noget gods i T ø rr ild  herred  
m ed andet gods i samme herred  og bevilgedes årlig  
nød tørftig  ris og to rn  til en hum lehave og to jo rd lo d ­
der, som tilhø rte  hospitalet.

1609 skænkede C hristian  4. en af hospitalets gårde 
til R ibe hospital og gav til vederlag Set. Jørgens ho ­
spital en anden  gård.

1651 afsluttedes disse m ageskifter med, at F rede­
rik  3. som vederlag for i alt 118 tdr. 3i/£ skp. 2 album  
h artk o rn  gav en del gods i Brusk, Andst, N ørvang og 
Slaugs herred.

D esuden erhvervede hospitalet også nogle jo rd ­
arealer i K olding og fik således i 1572 skøde på en 
hum legård, 1588 et stykke jo rd  beliggende ved hospi­
talet til en begravelsesplads, 1594 en kålhave nord  
for Kolding, 1601 en toft ved N ørreport, 1625 en kål­
gård ved reberbanen  og endelig  1675 et jordstykke 
i hospitalets lam have.1)

M an ved ikke, hvornår hospitalets første bygning 
er opført, m en m uligvis har det været i 1578.

E fter en b rand  i 1617 lod lensm and O tto  Brahe, 
Koldinghus, bygningen genopføre i udvidet form  — 
en indm ure t sten over indgangen til forstanderboligen  
m inder herom . H ovedbygningen bestod af 2 enetages 
længer, den ene på 20 fag m ed g rundm ur, den anden  
på 10 fag, dels g rundm ur, dels bindingsværk.

I den første optog hospitalskirken de 12 fag. Den 
havde et lille træ tårn  m ed en klokke og indvendig  
en lukket stol til præsten og to rækker stole til m enig­
heden. Indgangsdøren var dekoreret m ed et yderst 
sim pelt m aleri, der forestillede den fattige Lazarus. 
O tto  Brahe skænkede i 1620 altertav len .2)

H ospitalspræsten havde som løn Je llinge sogns
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kongetiende og 10 daler af K olding kirke for at assi­
stere præsten og præ dike ved aftensang og ved de 
tre store hø jtider, m en fik derfor også offer af byens 
m enighed, og desuden havde han  en arlig  indtæ gt på 
3 rdl. 12 sk. af en eng ved hospitalet samt 27 rdl. 
5 mk. for 30 læs bræ nde.3)

Sang og tavleom bæ ring i hospitalskirken besørge­
des ved en af latinskolens disciple, som også ringede 
klokken, n år gudstjenesten ved præstens ankom st 
skulle begynde.4)

Af præster ved hospitalet i dette tidsrum  kendes 
k u n  navne på tre  og ikke noget om deres virksom hed. 
Om  M orten  Sørensen, der døde 1654 haves dog en 
enkelt oplysning, da han i h. t. et åben t kongeligt brev 
1635 fik bevilling på den første ledige tiende i Kol- 
d inghus len, som var ham  bedst belejlig, og ikke til 
stort besvær for bønderne, m od sædvanlig afgift.d)

I den  del af bygningen, som lå langs gaden, var 
sovesal og opholdsstue for lem m erne. I

I R ibeartik lerne  af 1542 bestem m es det, at der i 
hvert a lm indelig t hospital i købstæ derne skal tilskik­
kes en god, gudfrygtig m and, som en ten  er gift eller 
ugift, m en uden  børn, som skal forestå hospitalet og 
oppebæ re dets indtæ gter og deraf have sit ophold, og 
når han dør eller træ der tilbage, skal hans efterladen­
skaber tilfalde hospitalet, og de fattige være hans ar­
vinger. H an  skal have sit tarvelige ophold af »den 
m enige kiste«, og han må have en vogn at sende ud 
at tigge i lenet, så de fattige også fik noget godt af 
almissen. H vor vognen kom, skulle sognepræsten med 
flid form ane folk til kærlighedsgerninger.

»Den m enige kiste«s indhold  bestod af den almisse, 
som blev givet af kristne folk i guds navn, og præ-



sterne skulle endvidere form ane folk til at give, hvad 
de tid ligere plejede a t give til messe, for aflad og for 
pilgrim sgang. D enne om kørsel m ed vogn ophørte  ved 
kongeligt påbud  1581.6)

Sådan »herredsgang« eksisterede også tid ligere for 
en del klostres og Set. Jørgensgårdenes vedkom m ende.

H ospitalets væsentligste indtæ gt bestod dog af fæste­
bøndernes landgilde, indfæstningspenge og hoveri­
arbejde samt af tiendeafgifter, som ydedes in n a tu ra  
eller bortfæstedes m od faste afgifter. Således udstedtes 
der 1632 stadfæstelsesbrev for Jørgen  K nudsen, r id e ­
foged på K oldinghus, på kronens part af k o rn tien d en  
af A ndst sogn, som var lagt og fu n d ere t til hospitalet 
der i byen, hvoraf der årlig  skulle svares afgift efter 
hospitalets jo rdebog  i godt, ren t, ustraffelig t ko rn  at 
levere hospitalets forstander.7) D esuden var enkelte 
arealer i K olding udlejet.

D ertil kom uvisse indtæ gter, f. eks. m åtte et par, 
som var beslægtede i 2. og 3. led, for en ægteskabs­
bevilling betale 20 rdl. til kongen og 20 til hospitalet, 
og 1641 m åtte  der betales 50 rdl. til kongen og 50 til 
hospitalet for tilladelse til, at en m and giftede sig 
m ed en enke, hvis afdøde m and var beslægtet m ed 
ham  i 2. og 3. led.8)

Fæsteafgifterne indgik ikke a ltid  fu ld t ud, og u n ­
dertiden  m åtte  der på g rund  af vanskeligheder gives 
nedsættelse, som f. eks. 1596 da Lensm and Casper 
M arkdanner fik kgl. brev om, at han skulle u n d e r­
søge og afgøre en begæring fra to bønder om afkort­
n ing  i landgilde på g rund  af sand og vandflod på 
deres ejendom m e. Og lensm and E rnst N orm and  fik 
1636 af samme årsag lov til at give to andre  bønder 
afslag i landgilde, så det ikke var hospitalet til skade, 
og bønderne dog nogenlunde m åtte  blive ved m agt.9)

11
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D en første forstander, hvis navn kendes, var råd ­
m and Iver H ansen, der 1572 blev benådet m ed kro­
nens part af Kongsted sogns kongetiende uden ind- 
fæstning og uden  afgift, så længe han  var hospitals­
forstander.10)

H an  efterfulgtes 1577 af borgm ester A nders Sim on­
sen, der ligeledes fik denne tiende. H an  var meget 
virksom  som forstander.11)

1578 fik han udvirket, a t en kornydelse fra Kol- 
d inghus skulle ydes fu ld tud , selv om den tiende, den 
skulle erstatte, ikke var lige så stor.12)

1579, da han  erklærede, a t hospitalet ikke var i 
stand til at levere en k læ dning om året til sognepræ­
sten, så længe m an ikke fik det gods, som H ans Lan- 
cken havde på livstid, blev K oldinghus beordret til 
at levere k læ dningen .13)

1590 fik hospitalet in d til videre lov til at oppebære 
en td. smør af K oldinghus len, da hospitalet var dår­
lig t forsynet m ed smør til de fattiges underho ld  og 
hvert år m åtte  købe.14)

E nd n u  i 1591 var han  forstander, og hvornår han 
fra tråd te  stillingen vides ikke. H an  var borgm ester 
1572—1587 og døde 1603 i en alder af 83 år. A t han 
også i denne stilling var virksom, frem går af en be­
m æ rkning i et kirkeregnskab, at han  var »en god for­
svar for K olding by«.15)

Fra rådm and  og byfoged Jacob Pedersen Tønders 
tid  som forstander har m an en kv ittering  for hans 
regnskab for 1611 —13, som er givet af lensm and 
Casper M arkdanner i borgm estres og flere danne- 
mænds nærværelse.16) Om ham  fortælles, at han var 
så skrap som byfoged, at han  fik sin egen datter sat i 
tugthuset, fordi »hun u tilbørligen  havde forhold t sig 
m od ham , hendes husbond  og andre« .17)
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Befalingsm anden på K oldinghus G unde Lange og 
borgm ester og hospitalsforstander L. B. Jfversen in d ­
gik 1624 forlig vedrørende en hosp italet tilhørende 
eng, som nogle bym ænd i Slaugs herred  havde v u n ­
det brugsret på.18)

D irek tionen  af hospitalet bestod af lensm anden på 
K oldinghus og en borgm ester, m en u n d ertid en  kom  
der brev fra kongen, a t han  havde bevilget optagelse, 
f. eks. 1591, at brevviser N iels Sørensen, der var b le­
ven aldeles vanfør, m åtte  kom m e ind  i hospitalet og 
få un d erh o ld  der for livstid, så snart der blev plads, 
1596 m åtte  brevviserske Inger A ndersdatter, der i 40 
år havde boet i K olding og var svag på syn og hørelse 
og ikke m ere k unne fo rtjene sit b rød  ved sine hæ n­
ders arbejde, blive optaget, 1604 kronens tjener 
(fæstebonde) H ans Iversen på g rund  af alderdom  og 
stor skrøbelighed, 1634 den døvstum m e M aren Jens­
datter, 1635 den vanføre A nna Pedersdatter og skov­
rid er H ans Skytte u n d er H aderslev len .19)

løvrig t er der fra denne tid  k u n  m eget få e fte rre t­
n inger om, hvorledes hospitalslem m erne havde det 
på hospitalet. E t par gange ser m an dog, a t der har 
været nogen utilfredshed.

I en fo ro rdn ing  af 2. jan u a r 1601, som er u n d e r­
skrevet af lensm and Casper M arkdanner og borg­
m ester A nders Bøgvad, hedder det, at m an har for­
m ærket, a t det går uskikkeligt til m ed spisningen på 
hospitalet, så der bruges m ere, end  hospitalet har i 
indkom st, og alligevel beklager en del af dem, at de 
ikke får den fetalje eller kost, som pr. m åned bliver 
optegnet. Hvis der ikke bliver opseende m ed forhol­
dene, m ister m an ikke alene den visse ren te , m en 
nødes også m ed tiden  til at optage de penge, som er
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udlån t, ligesom den ren te , bønderne erlægger, bliver 
fortæ ret.

H ospitalsforstanderen  skal re tte  sig efter den efter- 
skrevne tekst og derefter stande til rette:

1) 2 piger, 1 tjenestedreng, 25 lem m er (28 personer 
og ikke m ere), og den kost, der spares ved sygdom 
eller fraværelse, skal gives til ekspektanter,

2) den  person, som brygger, bager og koger for de 
fattige, skal agte på, at de får, hvad er forordnet, og 
hvis u trohed  findes, loves højeste straf,

3) forstanderen  skal sælge de fattiges korn  m. m., 
og på den tid  det gælder mest, til de fattiges bedste,

4) at han  tiltæ nker hvert år at købe til hospitalets 
behov af saltet og tø rre t fisk og andet fornødent,

5) hvis der forefalder nogen særlig gårdfæstning 
eller sagefald, skal forstanderen  rådslå m ed lensm an­
den, før han  o rdner det,

6) ingen person på hospitalet m å udføre sin kost 
derfra, bortgive eller sælge det brød, som gives dem, 
som før er sket — overskydende gives til ekspektanter 
— gøres det, har vedkom m ende fo rb ru d t sin kost og 
kan ikke kom m e ind  igen — ej heller m å de løbe ud 
i byen, m en blive på hospitalet, uden særlig årsag og 
m ed forstanderens tilladelse,

7) når en fattig  ved optagelse i hospitalet giver 
noget, skal det m odtages af forstanderen til indtægt. 
Klæder og sengeklæder skal blive i hospitalet som 
inventar, og in te t af det givne m å udgå, m en skal 
blive de fattige til bedste,

8) skal forstanderen  ikke have m agt til at opskrive 
eller annam m e nogen hovedsum  af de penge, som 
står på ren te , uden særlig ordre,

9) n å r der indbetales ud lån te  beløb, skal det igen på 
ren te r på de visse steder, så hospitalet kan være sikret,
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10) er nogen m eget syge, skal de have noget m ere 
agt end de andre,

11) forstanderen  skal a ltid  udm åle til den  person, 
som brygger og bager, det m el og m alt og hum le, som 
bruges.

T il  sidst gives en udførlig  oversigt over, hvad der 
m å bruges af de forskellige levnedsm idler pr. m åned 
til de 28s bespisning, f. eks. 2 po tte r øl daglig til hver 
(13 tdr. 4 skp.), og til hver td. øl m å bruges 3 skp.
m alt og 1 skp. hum le osv...........hvis sild eller andet
er for dyrt, m å forstanderen  købe andet i stedet, dog 
ikke højere priser end foreskrevet i taksten.20)

1638 får lensm and Ernst N orm and  brev om, at da 
de fattige i hospitalet har berettet, at deres u n d e r­
hold  dag for dag bliver ringere, skal han  sam m en m ed 
provsten, hospitalspræsten og borgm estre og råd  
træffe sådan anordning , at de fattige ikke forurettes, 
m en får deres daglige og nødtørftige ophold  og re n ­
lighed, så alt kan gå re t til,21)

og 1641 om at beram m e et m øde i K olding og råd ­
slå m ed borgm estre og råd, om hvorledes hospitalet 
kan kom m e nogenlunde på fode og befries for sin 
gæld, sam t undersøge lem m ernes trak tem ent, idet de 
skal have i agt, at de bespises nødtørftig , og deres 
gavn og bedste søges såvel i dette  som i andre 
m åder.22)

I henhold  hertil ho ld t lensm anden og biskop Joh. 
M arqw ordsen et sådant m øde m ed borgm estre og råd. 
H ospitalets indkom st k unne ikke dække det nød tø rf­
tige til 26 lem m ers ophold, og der indførtes derfor 
betaling  af rede penge (arbejdspenge) til delvis af­
løsning af bøndernes hoveri, og udtaltes håb om at få 
kongeligt tilskud til vedligeholdelse af bygningerne, 
der var brøstfældige.
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III .

1 6 5 1 -  1 8 0 5.

I tiden  efter det om fattende mageskifte i 1651 var 
der k u n  få og små æ ndringer m. h. t. hospitalets jo rde­
gods. Først i 1747 solgtes to halvgårde i U hre, Nør- 
vang herred , og en gård i Vorbasse, Slaugs herred, i 
begge tilfælde, fordi de lå så langt fra hospitalet, at 
det var vanskeligt at føre tilsyn m ed dem .1) Efter de 
store landboreform er i slu tn ingen af det 18. å rh u n ­
drede blev ifølge reskrip t af 5. ju li 1793 gårdene solgt 
til fæ stebønderne m od p rio rite t i ejendom m ene.

Ifølge hospitalsbogen af 1655—64 bestod hospitalets 
fæstegods af 11 gårde og 1 hus i A lm inde sogn, Brusk 
herred , 1 gård i V am drup  og 1 i Veerst, A ndst herred, 
1 i U hre, N ørvang herred, 1 i Vorbasse, Slaugs her­
red, 1 i B røndsted, 1 i P jedsted og 1 i Skærup, Hol- 
m ans herred.

Disse gårde skulle i landgilde yde ialt 8 rd l. 3 mk. 
4 sk. samt 20 tdr. 3 skp. rug, 20 tdr. byg, 22 tdr. m alt, 
79 tdr. 3 skp. havre, 4 tdr. smør, 7 svin, 1 fødenød, 
1 får, 3 lam, 4 gæs og 13 høns.

D esuden ydede en eng i Teglgårdskær, syd for Kol­
d ing  å og fjord, 1 fjd. sm ør.2)

I arbejdspenge skulle fæsterne i A lm inde betale 
44 daler sam t årlig  holde ejendom m ene vedlige om ­
k ring  hospitalet, kålhaver, lam have og hvad andet 
d ertil hørte, i V am drup arbejdspenge 2 daler, i Veerst 
årlig  tørvekørsel til hospitalet, i U hre, Vorbasse, 
B røndsted og Skærup hver 5 daler i arbejdspenge, i 
P jedsted 6 daler samt tørvekørsel, i Rådvad korn  til 
m ølle og anden  kørsel. Ved overtagelse af en fæste­
gård betaltes i alm indelighed 2—4 rdl. i indfæstning.3)

H ospitalets øvrige jorder: hospitalstoften og en eng
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langs fjo rden  fra afløbet af Slotssøen til afløbet ved 
grænsen til B ram drup  gav en årlig  leje af 30 rd l.4)

K oldinghus ydede årlig  1 td. smør, 4 får, 50 læs ved 
samt, når olden var fri, o lden til 30 svin. — 1721 blev 
20 læs ved og olden  til 30 svin konvertere t m ed 12 rdl. 
af regim entskassen.5)

K orn tienden  for de 6 sogne: V am drup, Andst, Gje- 
sten, Bække, Veerst og Jo rd ru p  udgjorde ialt 90 tdr. 
rug, 52 tdr. 4 skp. byg og 8 tdr. 7 skp. boghvede.6)

Af uvisse indtæ gter kan  nævnes, a t der af gaver 
sam let i b lokken i slotskirken f. eks. i 1658 tilfald t 
hospitalet 23 sietdaler og 6 tdr. 2 skp. ko rn .7)

Af gaver, som byens folk og frem m ede »i denne 
fejdetid« i 1658 gav til de fattige i hospitalet, kan 
nævnes: nogle svenske oberster 2 ungnød  og 10 lam, 
en ry tter 1 lille ungnød, rådm and  H . Ravn 1 n ø d ­
krop, 1 ry tters h ustru  2 sletdaler, rådm and  P. Udsens 
hustru  1 sletdaler, og den  svenske oberst 5 mk. 10 sk.

1659 gav M ogens Eriksen 1 sletdaler, P. U dsen 1 td. 
rug, m ester A nker Sørensen 6 sletdaler, som en Bran- 
denborger havde givet.

Disse gaver blev straks fordelt ligeligt m ellem  ho­
spitalets lem m er.

Ju le n  1659 gav borgm ester og råd  af de fattiges 
penge, som var indgået i hospitalet, 6 sletdaler, for 
hvilke der blev bagt og brygget, så de 8 personer, der 
fandtes, blev bespist i 14 dage.8)

D esuden fik de fattige i hospitalet til deling  beta­
lingen for dem, der blev begravet på k irkegården »i 
denne ufredstid« varierende fra 8 sk. til 3 m k.9)

Sengeklæder og andre  klæder, som de døde i ho­
spitalet efterlod sig, blev givet de andre lem m er, hvis 
de trængte dertil, eller solgt til indtæ gt for hospi­
ta let.10)
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1666 forkyndtes på bytinget, at borgerne skulle 
holde deres svin fra k irkegården. Såfrem t svinene 
efterdags fandtes der, skulle de fanges og skænkes til 
hosp itale t.11)

H ver ju leaften  skænkede C hristian  5. de fattige i 
K olding 15 rdl. i almisse til p rov ian t.12)

M. h. t. udg ifterne oplyses f. eks., a t forstanderens 
årsløn var 30 sid., kokkepigens 5 sid., m ens den an ­
den pige, som h ja lp  m ed ti] at brygge og bage, fik 
4 sid. D esuden fik kokkepigen hvert år 2 par sko, og 
hver af de andre fattige 1 par sko.13)

D er blev givet m eget indgående regler for, hvor 
m eget der pr. m åned m åtte  bruges af penge og varer, 
og hvad der ekstra m åtte ydes pinsedag, mikkelsdag, 
ju leaften  og påskedag, samt a t hvis yderligere varer 
behøvedes, skulle forstanderen  købe dem  billigst m u­
ligt, og hvis der var korn  og smør tilovers, skulle for­
standeren  årlig  have ordre af lensm anden, for hvil­
ken pris det m åtte  sælges.14)

U nder norm ale forhold  har de nævnte indtæ gter 
været fu ld t tilstrækkelige til bestridelse af udgifterne, 
m en når krig  stod på, som i 1658—59, gik det hård t 
ud over fæstebønderne, så de ikke var i stand til at 
yde de fastsatte afgifter. D et samme gjaldt, når der 
ind traf kvægsyge og misvækst, eller der var sygdom 
i bondens fam ilie, og anm odninger om nedsættelse i 
afgifterne m åtte imødekommes.

Derved forringedes hospitalets indtæ gter, så m an 
ikke var i stand til at forsørge så m ange som tidligere. 
Af det foran anførte ses det således, at der i ju len  
1659 k u n  fandtes 8 lem m er i hospitalet. I den føl­
gende tid  steg an talle t igen. 1664 var der således 10 
og i 1666 13.15)
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Nogle eksem pler kan give oplysninger om de van­
skeligheder, der jævnlig opstod:

1680 aflagde fæsteren fra K nurborg  i V am drup  
sam m en m ed flere andre  ed for re tten , a t han  var 
ganske og aldeles fo rarm et og ikke i ringeste m åde 
istand til at svare skatter og afgifter, og da han  døde 
i 1683, kom  gården til a t ligge øde i nogle år, da 
ingen ville tage den  i fæste før i 1693.16)

1683 havde Kr. M adsen an taget en ødegård, da 
polakkerne kom  ud  af landet. Hvis han  fik lem pelse 
i skattekorn, ville han  k u n n e  betale til hospitalet. 
Og A ndr. Pedersen i Veerst var skam m elig forhugget 
af en ry tter, så han  m åtte  gå og betle, og husene var 
ganske brøstfæ ldige.17)

1705 bevilgede F rederik  4. på g ru n d  af hospitals­
bøndernes slette tilstand  som følge af forgangne års 
misvækst afslag i deres landgilde til hospitalet, og 
at 4 af hospitalets yngste og stærkeste lem m er m id ­
lertid ig  m åtte  overføres til andre  hospitaler i R ibe 
stift, hvor plads blev ledig, ind til forholdene bed­
redes.18)

For årene 1734—46 udgjorde bøndernes restancer 
for korn, smør, arbejdspenge m. m. 459 rdl. 17 sk. 
Ifølge stiftsøvrighedens resolu tion  af 27. oktober 1747 
blev al landgilde nedsat til 10 mk. danske pr. td. h a r t­
korn, m en skyldtørv skulle leveres og skovning, ved­
kørsel, indhegn ing  udføres som sædvanlig.19)

1758 skrev forstander Ove H ansen, at bønderne 
ikke var istand til at svare den oprindelige højere 
landgilde, såfrem t gårdene, som i nogle år var blevet 
lid t bedre stillet, skulle k unne svare sig, og lysten hos 
bønderne til a t stræbe ikke skulle fratages dem, m en 
han håbede, at hospitalet k unne få noget af gælden 
på de 459 rdl. betalt. H an  havde tidligere — 1755 —
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foreslået eftergivelse af restancerne, inen bønderne 
blev døm t til a t betale dem .20)

løv rig t klagede bønderne i A lm inde ko rt tid  efter 
over hans »grove tyranni«, m en han erklærede, at han 
ikke havde krævet m ere hoveriarbejde eller afgifter 
end fastsat, at han  endda for egen regn ing  havde klø­
vet bræ nde og vedligeholdt grøfter om kring  hospi­
talstoften, hvad de var pligtige at gøre, og at de ikke 
havde givet m øde, når de var tilsagt til sådant arbejde, 
eller også havde været der, når det passede dem, m en 
uden  at u d re tte  noget, og han havde ikke, da han  var 
ridefoged på Svenstrup i Sjælland fun d et så stor m od­
villighed hos 900 tdr. hartkorns beboere som her.21)

Fæstebrevene udstedtes af hospitalsforstanderen for 
et vist årem ål, eller livsvarigt, og godkendtes af stifts­
øvrigheden. Fæsterne skulle svare landgilde m. m. i 
henhold  til jordebogen, holde gårdene m ed besætning 
og bygninger forsvarligt vedlige og vise lydighed m od 
deres foresatte øvrighed og de betjen te, som havde 
over dem  at byde og befale, samt være hs. maj. lov 
og fo ro rdn ing  efterrettelig .22)

Adskillige fæstebreve viser im id lertid , at der jæ vn­
lig var betydelige restancer, når en fæstegård skulle 
overgå til en anden  fæster, og m an m åtte da nøjes 
m ed kun  at få en del af restancen ind.

Af hensyn til m ilitæ rtjenesten  var der indført 
stavnsbånd for bønderne, og det blev hævdet strengt, 
så der f. eks. ikke k u n n e  fås en bondekarl, der var 
tjenstdygtig, fritaget for at blive soldat, uden at der 
stilledes en anden.

Forstander H adberg  oplyste f. eks. i 1780, at P. A n­
dersen (soldat) fik tilladelse til at blive i H aderslev 
am t m od i det m indste at betale 16 rdl. i løbet af to
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år til hospitalet,23) og indstillede 1782 til d irek tionen , 
at en søn af en af hospitalets bønder, der var tjenst­
dygtig, m en havde giftet sig uden  tilladelse, i det 
m indste bu rde  give 30 å 40 rd l. for a t få sin frihed, 
og hvorledes han  ellers skulle anses for sin selvrådig­
hed og ulydighed henstilledes til d irek tionens afgø­
relse.24)

Da der 1780 forhandledes m ed fæ stebønderne om 
udsk iftn ing  af jo rderne, så hver gård fik sin jo rd  sam­
let, var bønderne i A lm inde enige heri, såfrem t de 
k unne nyde lige lod af lige godhed, være fælles om 
brugen  af 4 tørvem oser og nyde gærdselhugst som 
før m. m. D erim od var der k u n  en, der ønskede u d ­
fly tn ing  af gården, og han  fik hjæ lp af de andre  b ø n ­
der ved de nye bygningers opførelse.25) H ospitalsfor­
standeren  opgjorde, at udsk iftn ingen  ville koste hver 
bonde 12 rdl. — en betydelig udgift, hvis hospitalet 
skulle betale .26) Efter udskiftn ingens fuldbyrdelse fik 
land inspektøren  120 rdl. for opm åling  m. m .27)

Da 7 bønder i A lm inde 1786 på g rund  af ildsvåde 
søgte om fritagelse for landgilde og kgl. skatter i 2 år, 
blev bygningerne ialt takseret til 1000 rdl., dog for­
uden indbo .28)

Teglgårdskær, der lå ved stranden  i K olding søn­
derm ark, og som skulle svare 1 fjd. smør i årlig  af­
gift, blev bortfæ stet for 6 år ad gangen. T v ed  by- 
m ænd ville hævde, a t engen m ed re tte  tilhø rte  dem, 
m en det godtgjordes for re tte n  på K olding byting 
1734, at den fra 1480 havde tilh ø rt Set. Jørgensgård.29)

Engen beliggende m ellem  vandafløbet fra Slots­
m øllen til vandafløbet fra Skindenborg lykke bort- 
fæstedes på samme måde, f. eks. 1775—1781 for 22 rdl. 
4 m k.30)

H ospitalstoften dyrkedes af hospitalsforstanderen.
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Endogså K oldinghus stod u n d ertid en  i restance. 
Således klagede forstanderen  1680 til stiftam tm anden 
over, a t 1 td. sm ør og 4 får, som skulle være ydet til 
St. H ansdag 1679, en d n u  ikke var givet.31)

K orn tienden  fra de 6 sogne blev ligeledes bortfæstet 
for 6 år ad gangen ved auk tion  til enkeltm æ nd eller 
sognem ændene. 1736 blev således 14 af tienden  i 
A ndst bortfæ stet til en gårdm and og Bækkes tiende til 
en m and  på sognets vegne. Fæsteren m åtte betale en 
fast afgift, m en fik så re t til at opkræve selve tiende­
ydelsen.32)

I k irkerum m et var der forskellige inskrip tioner til 
m inde om gaver: A m tsskriver M. L ihm e og hustru  
havde 1677 givet messehagelen og rådm and  H. Mau- 
ritzen  samme år en klokke, rådm and  M. Danielsen 
og h u stru  1721 ligeledes en klokke, Else Boller 1723 
en stor jernkakkelovn, m ajor Royan 1730 100 rdl., 
købm and Frich 1743 kirketavlen, hospitalsforstander 
L in tru p  1750 et krucifiks, hospitalsforstander Ove 
H ansen 1755 døbefonten  og pastor Lucoppidans enke 
en del af a lte rtø je t.33)

K irkeklokken af 1721 findes nu  i Je llinge kirke. 
D en har følgende indskrift:

»Soli deo gloria.
T il  K olding hospital 
a t jeg indkalde skal 
enhver, som her vil høre 
det præsten skal frem føre, 
for alle skal jeg være 
sær til tvendes ære. 

støbt 1721.«34)
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1744 og 1748 blev altertavle og prædikestol for­
synet m ed følgende indskrift af tid ligere hospitals­
præst L ucoppidan:

A ltertavlen:
»Jeg fattig, gam m el, p ja lte t stod 
for G ud  og hverm ands øje.
Jeg havde ganske tab t m it m od, 
m en G ud  det så m on føje, 
at m ig en ynksom kristen  så, 
der ziirligt lod m ig klæde, 
så jeg m ed ære n u  kan stå.
D en ven derfor G ud  glæde!«

Præ dikestolen:
»Foruden fod jeg ilde stod 
en gam m el m and og raved, 
om ej af m edynk m ig en fod 
itide blev tillavet.
Jeg  derfor takker hver og en, 
som hjalp, a t jeg blev reddet 
fra fald, fra skam, fra bræk og m én 
og ziirlig står beklædet.«35)

K ort efter 1800 tæ nkte m an på at nedlægge alle 
hospitalskirker. D et blev ikke til v irkelighed for de 
fleste, m en 1803 blev hospitalskirken i K olding efter 
forslag fra stiftam tm and H ellfried  og biskop M iddel- 
boe nedlagt, så k irkerum m ene k u n n e  bruges til større 
bekvem m elighed for lem m erne, som herefter skulle 
høre til byens m enighed, og sognepræsten forpligtedes 
til m indst een gang om ugen at besøge og trøste de 
syge samt uddele nadveren  til dem  uden  betaling, og 
den ældste hører ved latinskolen skulle have 30 rdl. 
årlig  for hver aften at holde bøn i hospitalet.36)
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Ifølge syn foretaget vedrørende hospitalets huse og 
bygninger 1. maj 1655 — regnskabsåret gik fra 1. maj 
til 30. april — var der tvende store, g rundm urede 
huse på den vestre side til gaden, noget brøstfældig, 
som behøvede at forbedres m ed sten og kalk, og ligeså 
noget på den søndre side. K am m ene på den  østre og 
vestre gavl var også brøstfældige. En del tagsten og 
m ønningssten m anglede over k irken, v induerne var 
m eget brøstfældige, og nogle ru d e r m anglede, i loftet 
fandtes åbninger. Skorstenen i dørnset var brøstfæl­
dig, en kakkelovn af po tte r m eget brøstfæ ldig og fast 
ubrugelig , et v indue m ellem  dørnset og kirken  meget 
gam m elt og m ed få ruder. I loftet over bryggerset 
m anglede en del daller, og alle m ønningssten var 
borte. O vnsm unden af arnen  var brøstfældig, b rø n ­
den gam m elt tøm m er, både over og under jorden, 
forfalden, huset i den vestre side af gården ganske 
brøstfældig, et hus no rden  i gården ganske borte .37)

Ifølge kgl. reg lem ent af 24. m arts 1747 havde 21 
lem m er en stue fælles (dørnset) og ligeledes et langt 
soveværelse, hvor seng stod ved seng i to rækker. 
De havde deres egen præst, som i ældre tider boede 
i et særskilt hus, der skal have ligget ikke langt fra 
hospitalet, nord  for dette, m en senere være afbrændt. 
K irkegården var et stykke jo rd  på næsten 24 alen i 
østre og vestre ende.38)

Fra 1791 findes en g rundp lan  over hospitalets byg­
n inger m ed tilhø rende beskrivelse af deres in d re t­
ning:

U d til gaden ved hospitalets nordre  ende var en 
port og låge, 6 alen. H er indenfor var indgangen til 
opholdsstuen, 10 gange 10 alen udvendig  m ålt, og 
derfra til sengeværelset, 18 gange 10 alen, m ed 14 
lukkede sengesteder i to rækker, derpå et rum , 8 gange
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1791.
1. opholdsstue (dørns),
2. sengesteder,
3. køkken, skorsten og

sengesteder,
4. dårekiste,
5. kirkerum,
6. forstanderbolig.

1805.
1. værelser,
2. samlingsstue,
3. køkken,
4. forstanderbolig og

kontor,
5. værelser.
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10 alen, m ed 2 sengesteder og en stor køkkenskorsten, 
og på begge sider af denne indgang til 2 dårekister, 
3 i4  gange 7i/£ alen.

Fra stuen var der også adgang til k irkerum m et, der 
var 23l/c, gange 9 alen, og i fortsættelse deraf forstan­
derens lejlighed, 2 værelser, 1 kam m er og et lille 
køkken.

U nder østre ende af k irken  var en lille hvælvet 
kælder og under forstanderens lejlighed to små 
kældre.

Ved siden af forstanderens lejlighed lå et b indings­
værkshus m ed en lille stue og 2 små kam re, et bryg­
hus m ed indgang fra gården. V idere om kring gårds­
pladsen om til po rten  en lille stald til køer og heste, 
en ladebygning til hø og korn, et halvtag, en lille 
svinesti og et åben t halvtag, som endte ved porten.

T agbelæ gningen bestod af tagsten og m eget brøst- 
fældig, hvorfor spær, lægter, loft og bjæ lker samt 
skorstene var m eget forfaldne.39)

1804—1805 foretoges en om bygning til en samlet 
udg ift af 4721 rdl., hvorved hospitalet fik en hoved­
bygning til gaden på 27 fag — en sten i bygningen 
m ed F rederik  2.s navnetræ k og årstallet 1805 — samt 
en g ru n d m u re t sidebygning til gården på 14 fag. I 
disse bygninger var hospitalsforstanderens bolig, en 
stor sam lingsstue til lem m erne, en sygestue, et køkken 
og 7 sovekamre for 28 lem m er. D esuden var der et 
m ateriel-, brænde- og tørvehus på 8 fag, en dårekiste 
på 5 fag og en lade- og staldbygning på 9 fag.40)

R eglerne for hospitalets styrelse m. m. var væsent­
lig de samme, som blev fastsat i k irkeord inansen  1539 
og R ibeartik lerne  1542, og findes i C hristian  5.s dan­
ske lov af 1683:
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Kongens befalingsm and (stiftam tm anden) og b i­
skoppen udgjorde d irek tionen , der førte tilsyn m ed 
hospitalet og kon tro llerede regnskaberne.

Forstanderen skulle være ugift eller gift uden  børn  
og have en årlig  løn, og hospitalet skulle være hans 
arving. H an  skulle oppebæ re hospitalets indtæ gter og 
afholde dets udgifter til de fattiges gavn, sam t m ed 
lov og re t forsvare hospitalets gods.

Ingen m åtte indtages i hosp italet for gunst eller 
gave, m en kun  hvis de var virkelig  trængende, m ed 
m indre  det k u n n e  skaffe hospitalet store fordele.

Lem m erne m åtte ikke gå i byen und tagen  til k irke 
uden forstanderens tilladelse, ikke betle eller drikke 
o. s. v.

K unne de arbejde m ed hæ nderne, skulle de gøre 
det til gavn for andre, og nægtede de det, k u n n e  de 
udvises.

Blev de raske og selv k u n n e  erholde deres brød, 
m åtte  de udvises, så andre syge eller vanføre k unne 
indtages i deres sted.

Sognepræsten skulle besøge de fattige, og hvis han 
fandt, at der m anglede noget af den pleje og u n d e r­
hold, de fattige skulle have, påm inde forstanderen, 
og hvis det ikke h jalp  lade d irek tio n en  det vide.

Store hospitaler m åtte  have og selv underho lde  
deres præster, så at de fattige ikke led nogen skade 
eller om n a tten  i dødsangst begærede trøst eller nad­
veren.

N år de fattige døde, skulle hospitalet yde dem  en 
kristelig  begravelse, og deres ejendele tilfa ld t hospi­
talet.41)

Stillingen som hospitalspræst var ikke noget særligt 
godt em bede, og for en dels vedkom m ende var de t da
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også k u n  et gennem gangsled til en bedre stilling. Af 
de 11 præster i tiden  1719—1806 fik de syv da også se­
nere em bede som sognepræst. U d over optegnelser 
herom  haves k u n  få efterre tn inger om deres v irk ­
som hed.42)

M orten  Sørensen, der døde 1654, efterlod en søster­
p art (V12) af sin form ue til A nne Pedersdatter i ho­
spitalet, som h u n  ydede som vederlag for sit ophold .43)

1694 bevilgedes hospitalets fattige præst O luf 
Biitzow 14 rdl. 8 sk. årlig, som forstanderen  skulle til­
stille ham , m en dog først når der, efter at den gamle 
Peder Bertelsen var indkom m et i hospitalet, blev en 
plads ledig.44)

R. L ucoppidan  (1730—46) m åtte  bede biskoppen 
om råd  m. h. t. et fattig t hospitalslem , som havde væ­
re t i hospitalet i 3 præsters tid  og ikke var ved sin 
fu lde forstand, m en førte lange vanskeligt forståelige 
sam taler. Sam tidig m eddelte han på de fattiges vegne, 
at de var u tilfredse med, at de ikke havde fået noget 
ekstra kød, da forstanderen  året før — i den dyre tid 
— havde fået tillag t 2 lam  eller penge derfor. De fat­
tige, der in te t k u n n e  fortjene, fik 30 sk. hver i ugen.45)

1755 androg Fr. Krag om forhøjelse af erstatning 
for tid ligere tillag t 28 læs bræ nde — 12 sk. for hvert 
læs — der in te t forslog, da et læs nu  kostede 3 mk., 
og han  var en gam m el m and, der trængte til varm e 
bade, hvorfor han  bad om at få brænde in natu ra  
eller et årlig t tillæg på 16 å 20 rd l.46) D et blev ikke 
bevilget, og bedre gik det ikke, da han  a tter søgte 
i 1757. I sin erklæ ring om sagen m ente forstander Ove 
H ansen, at hospitalet ikke havde råd  til at yde mere, 
og oplyste, at Krag havde en velhavende hustru .

Fr. Krag fra tråd te  1760 (død 1764), m en havde på 
g rund  af sygdom m åtte t holde kapellan  — hører Chri-
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stoffer Sølling — der efterfu lg te ham  som hospitals­
præst.

1778 klagede V ollquartz (1776—79) over vanske­
lighed ved a t få 2 skoledisciple til a t forestå k irke­
sangen i hospitalskirken, da rek to r hævdede, a t de 
ikke k u n n e  stilles uden  ringeste betaling, sam t at det 
generede undervisningen, og at der var få elever, der 
k unne forestå kirkesangen, og sognekirken skulle og 
burde  forsynes.47)

D en sidste hospitalspræst var L u p lau  (1801—06), 
som efter kirkens nedlæggelse fungerede til 1806, da 
han  blev sognepræst i T o s tru p  og R ønne i V iborg 
am t.

H ospitalsforstanderen m åtte  stå d irek tionen  til an ­
svar for ledelsen af hospitalet og aflægge regnskab, og 
f. eks. i 1661 gjorde da også Sten Bilde, befalingsm and 
på K oldinghus, v itterlig t, a t »ærlig og velforstandig 
m and« Niels M adsen havde g jort rede og regnskab 
for hospitalets visse og uvisse ren te r og indkom st, både 
for landgilde, tiende og jo rder, hoveri og arbejds- 
penge, hvad der var foræ ret til hospitalet, hvad der 
var udgivet i folkeløn, for indkøbte  varer og bespis­
n ingen  til de fattige, sam t beho ldn inger for tiden  
1655—61. H ospita let blev til N iels M adsen skyldig 
9 rdl. 13 sk.48)

Niels M adsens efterfølger Jens N ielsen (1664—87) 
klagede 1685 over, a t efter at stiftsøvrigheden havde 
betalet at ophøre m ed eksekutioner, var hospitalsbøn­
derne i A lm inde blevet så halstarrige og m odvillige, 
at de hverken ville yde sm ør eller penge til de fat­
tiges bespisning.49)

H an  klagede også over am tsstueskriverens sen­
drægtighed m ed at yde afgifterne til hosp itale t og
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hans hårde frem fæ rd m od hospitalsbønderne m. h. t. 
skatterne, sam t a t k u n  en ringe del af de penge, som 
skulle leveres for de øde gårde, blev ydet til hospi­
ta le t »så jeg fattige m and skal sætte m ig i gæld, ind til 
v idere indkom st kan bekom m es.«50)

1688 klagede Jens N ielsens enke over, at Jens Fly 
(1687—1708) ikke havde godtgjort hende 11 læs hør, 
som han  både skulle have fået og desuden fået penge 
for. Ffan bestred rig tigheden  heraf og førte m od­
klage.51)

1692 anm odede Jens Fly byfogden om at befale 4 
trofaste borgere at spørge lem m erne på hospitalet, 
om de havde noget at beklage sig over, og et m øde 
blev holdt, hvor 18 lem m er blev spurgt i forstande­
rens nærværelse — et 19. lem var for en m åned siden 
udgået uden  forstanderens viden, og h u n  havde sagt, 
at h u n  hellere ville være af hospitalet end i det. ff un 
havde været svinagtig m od pigerne, af en afdøds klæ­
der havde h u n  fået tøj og 5 al. b lårgarn, m en alt var 
borte, sat af hende for brændevin, hvorfor han havde 
irettesat hende, m en da havde h u n  sagt: »må jeg ikke 
gå ud, når jeg vil, da vil jeg aldrig  være herinde«, og 
m ed samme uforskam m ethed havde hun  k lappet sig 
på rum pen , hvad alle lem m erne havde set. A lle de 
adspurgte lem m er erklærede, at de i alle m åder be­
handledes godt og retfæ rd ig t.52)

f antegnelse nr. 12 til regnskaberne for 1690—91 
oplystes det, at der var fo rbræ ndt 26 læs ved og 10 
læs tørv m ere end i forrige år til fast lige m ange per­
soner, hvilket betød  en m erudgift på 51/c, rdl., m en 
ved decisionen fik det lov at passere denne gang for 
v in terens strengheds skyld, m en herefter m åtte  ikke 
bruges så m eget ved.

1703 var der i hospitalet 19 lem m er og 2 piger, så
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der ydedes 21 portioner. H ospitalspræst Biitzow hæv­
dede overfor d irek tionen , a t der bu rde  være 24. D et 
blev hævdet, at det var på g rund  af dyrtid , der m åtte 
spares.53)

Jens Flys søn, Jens Jensen  Fly, blev hans efterfølger 
(1708—18). Ifølge skattelisten 1710 ydede han  2 rdl. 
i parykafgift, denne afgift varierede norm alt fra 1—3 
rd l.54) Ifølge regnskabet for 1711—13 blev han  hospi­
ta let ca. 83 rd l. skyldig, m edens dette  for 1710 var 
blevet ham  ca. 137 rdl. skyldig.

C hristoffer L uch t (1718—48) androg 1725 om, at 
han, hvis nogle indkøb in n a tu ra  viste sig m ind re  g u n ­
stige end forventet, m åtte  få de t for m eget betalte  
refunderet, hvad d irek tionen  tiltråd te .55)

I hans tid  blev en p lan  om at forene hospitalerne 
i Vejle og Fredericia m ed hospitalet i K olding af­
slået.56)

1746 foreslog L ucht, a t lem m erne i stedet for vik­
tualier og andet m ere af b rød  og øl skulle nyde 28 sk. 
danske om ugen, da de ville være bedre tjen t derm ed 
og det ville være til fordel for hospitalet. D er var frem ­
kom m et klagem ål, m en selv om han  k unne have 
nogen fordel ved indkøb af leverancer, ville han  hel­
lere have en vis årlig  løn, så klager k u n n e  undgås, og 
de fattige kunne da selv in d re tte  deres økonom i.57)

H ans Jensen  L in tru p  (1748—53) fik ved kgl. skri­
velse af 1748 godkendt, at hospitalsforstanderen m ed 
fam ilie skulle høre til hospitalskirkens m enighed, 
m ens sognepræsten havde hævdet, at han  hørte  til 
sognekirken, som han havde gjort, før han  blev for­
stander.58)

Ove H ansen (1753—58) gjorde et betydelig t arbejde 
for at få indtæ gtsforholdene ved hospitalet forbedret, 
han  var som forannæ vnt k lar over, at det var bedre
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at nøjes m ed noget m indre  afgift fra bønderne, så 
m an undgik  de store restancer, m en så skulle afgif­
terne også betales.59)

C hristian  H ansen H adberg  (1758—90) var den for­
stander, der havde den længste funktionstid . Særlig 
store begivenheder synes der ikke at være forefaldet. 
U dskiftn ingen af jo rderne  i A lm inde foregik dog som 
om talt i hans tid. Ifølge det af hans enke i 1791 ind ­
sendte regnskab skulle den beholdning, han skulle 
tilsvare hospitalet, udgøre 1497 rdl., heri ifølge en 
antegnelse et ren tebeløb  på godt 115 rdl., som ikke 
var ført til indtæ gt, m en iøvrigt restancer og naturalie- 
beholdninger, som først skulle realiseres. H u n  tak­
kede iøvrigt, fordi der var tilstået hende ophold  i ho­
spitalet for sig og to uforsørgede børn .60)

C hristian  G ru n d ah l (1790—1800) oplyste i skrivelse 
19. decem ber 1798, at H adbergs dødsbo endnu  skyldte 
godt 681 rdl., som hospitalet ville tabe, hvis hans for­
gænger ikke havde kautionister, der k unne forpligtes 
til a t betale .61)

Ifølge kgl. brev af 1802 skulle G rundah ls dødsbo 
betale de 681 rdl., m en m ed regres til H adbergs kau­
tionister, rådm and  Borchs enke og arvinger i R ibe, 
på g ru n d  af et efter allernådigst bevilling udstedt p ro­
klam a, som var udløbet, før G rundah l blev forstan­
der.62) Først 1813 blev restbeløbet afviklet.

I forstander H ans Steffensen Smiths tid  (1801 — 16) 
var det, at hospitalet blev ombygget.

Ved optagelse af lem m er i hospitalet tog m an det 
ikke så nøje m ed bestem m elsen om, at de ikke m åtte 
optages m od gunst eller gave, m en ho ld t sig til til­
føjelsen: »med m indre  det k unne skaffe hospitalet 
store fordele.«
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Således optoges i 1747 B irg itte  Jo h an n e  L und, d a t­
ter af afgangne birkeskriver L., som efter foræ ldrene 
havde arvet 166 rdl. — ung, m en gangbesværet — m od 
at give hospitalet 50 rdl., hvis h u n  på g ru n d  af g ifter­
mål skulle fratræde, m edens hospitalet ellers skulle 
arve alt.«63)

1751 stilledes der kau tion  for, at K aren M athias- 
da tter ingensinde skulle falde hosp italet til byrde — 
44 rd l.64)

1753 m åtte A nna L aursdatter betale 100 rdl. for 
a t få 1 po rtion .65)

1768 betalte  M arie A ndersdatter 80 rdl. for a t få 
ret til at nyde 1 p o rtio n .66)

1800 blev 2 søskende, Søren H ansen og A nne H ans­
datter af Ravning, optaget i hospitalet. Deres leje 
m åtte indrettes på et særligt sted, og distriktslægen, 
som også var hospitalets læge, skulle næ rm ere an ­
ordne den ind retn ing , som behøvedes af hensyn til 
de øvrige lem m ers sikkerhed. De havde nem lig i lang 
tid  ligget på K olding sygehus af venerisk svaghed og 
var ude af stand til a t tjene deres b rød .67)

N aturligvis k unne der også forefalde episoder af 
anden ubehagelig  karakter.

Således m åtte  J . Fly 1692 spørge d irek tionen , hvor­
ledes han  skulle forholde sig m ed et af lem m erne, en 
krøbling, der havde overfaldet et andet, en fhv. sol­
dat, n u  vanfør, m ed knivstik i brystet.68)

1767 androg W olborg  A braham sdatter om fo rlin ­
d ring  i bod, h u n  skulle betale til hospitalet, fordi h u n  
havde ladet sig besvangre ved en tam b u r ved von 
Poulsens eskadre dragoner i V ejle.69)

1776 havde hospitalslem  A nna N ielsdatter ladet sig 
besvangre af A nker Schneider, som forhen var udjaget 
af hospitalet, der havde lovet hende penge af og til
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for at opgive, at det var en ry tter, h u n  havde tru ffet 
m ellem  Seest og K olding.70)

De forholdsvis få tilfælde, som forstanderne har 
in d b ere tte t til d irek tionen  m. h. t. lem m ernes opfør­
sel, tyder på, at fo rho ldet m ellem  forstanderen og 
lem m erne og disse indbyrdes i det store og hele har 
været tilfredsstillende, så de små rivn inger, der altid  
vil forekom m e, når så m ange skal leve under samme 
tag og m ed så ringe plads at rø re sig på, har k u n n et 
ordnes uden  ydre indgriben .

M en m an savner oplysning om, i hvilken udstræk­
n ing  den enkelte i det daglige har k u n n e t være sig 
selv. F. eks. var det værd at vide, hvorledes de luk ­
kede sengesteder var ind re tte t, om m an altid  kunne 
have hver sit, hvorledes dårekisterne var in d re tte t o.s.v.

N ogle oplysninger kan fås ved at se på forholdene 
i andre alm indelige hospitaler, uden  at m an dog kan 
resme m ed helt ensartede forhold.o

Fra Å lborg har m an således lid t senere (1828) en 
beskrivelse af lukkede sengesteder i en af stiftam t­
m and von Castenschiold afgivet betæ nkning, hvori 
b lan d t andet siges, at især var dårekam rene under al 
k ritik , de var fugtige og aldeles usikre, kunne snarere 
anses som »slette arrester end som værelser, der er 
bestem te til lidendes helbredelse eller bevaring«, og 
dernæst »Localet til hospitalets gam le og afkræftede 
personer er derhos in d re tte t således, at 32 af de sig 
opholdende 68 lem m er er indespæ rret i en lang gang 
m ed stengulv, uden  loft og uden  kakkelovne. I denne 
gang er der anbrag t 3de rader m ed skabe, der er be­
stem te til boliger for vedkom m ende. I disse skabe er 
sengesteder, og deri befindes opslagne hylder m ed 
levnedsm idler, po tter af forskellige slags, klædnings-
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stykker og andre  bekvem m eligheder. O venpå de om ­
m eldte skabe, der nærm est ligner boder, ses lysestager, 
æsker, p jalter, rokke, hør, b lår o. s. v. U den at der i 
denne såkaldte gang er anbrag t nogetsom helst skille­
rum , frem viser der sig i den ene ende af samme en 
stor skorsten, hvorpå alle lem m erne tilberede deres 
levnedsm idler . . . . «

V icebiskoppen, stiftsprovst Stockholm , syntes, b o rt­
set fra dårekam rene, der m anglede både varm e og 
lys, iøvrigt ikke, at forho ldene var dårlige, »her er 
rig tignok aldeles in te t til stads, m en fædrenes økono­
m iske ånd  har her afpræget sig særdeles. H er er det 
fornødne, alt suffisant, m en in te t mere.«

H an  m ente ikke, lokalet var usundt, og både syge­
lighed og dødelighed var yderst ringe. »K irkelofts­
højden  i disse og skorstenen i den  nederste ende vist 
den ypperligste ven tila tion , som ej tillader denne 
svære sal, opfyldt m ed senge, at indeslu tte  nogen for­
rådnet luft.«71)

Ved reskrip t af 1709 og senere resk rip te r af 1738 
og 1742 blev det pålagt stiftsøvrigheden ved hvert 
hovedhospital at in d re tte  et eller to værelser til de 
afsindige, så de ikke let k u n n e  bryde ud .72) M an tro ­
ede dengang, at den sindssyge var besat af en ond ånd 
eller på anden  m åde et slet m enneske, og sindssygen 
et resu ltat af laster.

Forstander O lrik , H elsingør, skrev i en in d b ere t­
n ing  til kancelliet 1799: »Ved hervæ rende hospital 
er for nærværende tid  6 såkaldte dårekister eller be­
vogtningssteder for afsindige . . . .  De er hver om ­
tren t 4 kvadratalen i størrelse m ed et lille aflangt 
udskåret hul, hvorigennem  liden  lysning og frisk lu ft 
finder indgang. D esuden er indvendig  anbrag t en 
seng eller b rix  og et lidet lokum .«73)
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Fra Slagelse hed det om dårekam rene, at de var 
kun  forvaringssteder, sådan opført, a t de afsindige 
ikke k u n n e  bryde ud, de m est ustyrlige blev belagt 
m ed læ nker.74)

I K olding var de to dårekister m ed 4 sengesteder 
ca. 26 kvadratalen, og da der ikke findes nogen klage 
over disse lokaleforbold, har m an lov at håbe, at for­
holdene her har været noget bedre, og m an har i hvert 
fald ind tryk  af, a t de hervæ rende sindssyge ikke var 
sådan, a t der var g rund  til at belægge dem  m ed læn­
ker, m en  at de den  m este tid  k unne gå nogenlunde 
frit om kring.

Som det frem går af foranstående, var det ofte van­
skeligt for hospitalet at få sine fæsteafgifter m. m. ind, 
hvorfor dets ydelser m åtte  indskrænkes. H ertil b idrog 
i særlig grad krigene, ikke m indst den i 1658—60 med 
invasion af svenske hære og de polske og branden- 
borgske h jæ lpetropper, hvis optræ den resulterede i 
m ange ødegårde.

E fter den skånske krig  1675-79 indførte  m an visse 
lettelser for bønderne  m. h. t. ødegårdene, m en skær­
pede tvangsforholdsreglerne for at holde dem  til går­
dene af hensyn til skatterne, så deres stilling nærm est 
blev forværret, og efter den store nordiske krig  1709 
—20 indførte  m an stavnsbånd for bønderkarlene, for 
a t de ikke skulle unddrage sig m ilitæ rtjenesten  og 
overtagelse af fæstegårdene.75)

D esuden fald t korn- og kvægpriserne, og dette  fo rt­
sattes i re t lang  tid , og i årene 1745—52 rasede en 
voldsom kvægpest, hvorved der alene i de første år 
døde 124.000 stk. kvæg, så først 1755 var landet atter 
tem m elig forsynet m ed kvæg, m en så kom  flere m is­
vækstår.76)
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Først efter 1760 lysnede det, ko rnpriserne gik a tter 
opad, og ved 1800 var landbrugsvarernes pris om tren t 
dobbelt så høje som på C hristian  5.s tid  og ejendom ­
m enes salgsværdi fem doblet. For hospitalet betød det 
stigende indtæ gter af fæste- og tiendeafgifter, så m an 
k u n n e  forøge an ta lle t af lem m er og også yde u n d er­
støttelse til nød lidende udenfor hospitalet.77)

1801 var der 17 lem m er i hospitalet: 2 b linde og 
1 svagsynet, 1 døvstum , 1 stum  og vanvittig, 1 døv og 
svagsynet, 1 lam, 3 afsindige (af og til i dårekisten), 
1 vanvittig, m en rolig, 5 skrøbelige af helb red  — k u n  
een uden  næ rm ere betegnelse. D esuden 16 udenfor 
hospitalet.78)

IV.

1 8 0 5 - 6 4 .
Fæstegodsets bortsalg og k irkens nedlæggelse samt 

hospitalets om bygning og udvidelse var af gennem ­
gribende betydn ing  for den  frem tid ige udvikling. Af 
jo rd er var kun  hospitalstoften  og engen ved Slots­
m øllen tilbage, og fra 1807 tilfa ld t hospitalspræstens 
tid ligere indtæ gter hospitalet, den  vigtigste del heraf 
var tienden  fra Je llinge sogn. M ed undtagelse af 
Bække sogn betaltes tienden  n u  i rede penge efter 
kapitelstakst, oftest efter ti års gennem snit. D et m å 
have betydet en væsentlig lettelse i de t daglige adm i­
nistrationsarbejde, m en pantebrevenes værdi steg ikke 
m ed ind træ dende højere priser, hvorfor forøgede in d ­
tægter var nødvendige. E t forsøg på ved salg af engen 
at opnå en sådan pris, at det k u n n e  give større u d ­
bytte, mislykkedes, k u n  fik m an 1839 for afståelse af 
g rund  til udvidelsen af landevejen til Snoghøj 34 rdl. 
70 sk.,1) og i tidens løb steg lejen  noget. T o ften  var
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ikke udlejet, m en overladt til forstanderens brug  som 
en del af hans løn.

Stærkt varierende var indtæ gten ved salg af lem ­
m ernes efterladenskaber og ved arv af de indskud, 
der af en del blev ydet ved optagelsen, og som af 
hospitalet blev fo rren te t til deres død. Fra 1807 ind ­
førtes som på andre hospitaler, a t forstanderen af­
h o ld t au k tionerne  over efterladenskaberne, så auk­
tionsafgiften sparedes.2)

E t af de største indskud ydedes af J. M. Kappe og 
hustru  1829, da de indbetalte  550 rd l. H am borg  
cou ran t (820 rdl.) til hospitalet. Da de efter påtale af 
deres m anglende sans for orden og ren lighed  fraflyt­
tede 1830 m ed d irek tionens tilladelse, m åtte de over­
drage hospitalet en pan teobligation  på 110 rdl., hvor­
efter de fik 24 rdl. i årlig  pension samt ren ten  af den 
indbe ta lte  kapital, der var ud lån t. Forøvrigt blev 
K appe a tter optaget i 1854 og døde der 1858.3)

1831 efterlod Sidsel O rm  sig forskellige tilgode­
havender på 140 rdl. og et m indre  kon tan t beløb, 
som tilfa ld t hospitalet. B ønholderen, lærer Jørgensen, 
der skyldte de 112 rdl., afbetalte  dem  m ed 8 rdl. 
pr. kvartal.4)

1838 fik hospitalet lov til, at de af den vanvittige 
H edvig Flors (nu i R ibe hospital) i K olding opbeva­
rede klæder m åtte bortsælges ved offentlig  auktion, 
og ud b y tte t deles m ellem  hospitalet og fattig­
væsenet.5)

Indtæ gtsbeløbene var i 1810 2986 rdl., udgifterne 
2837 rdl., og beho ldn ingerne var ved årets begyndelse 
1590 rdl. og ved slu tn ingen  1659 rdl. I disse behold­
ninger indgik natu ra lier, der endnu  ikke kunne sæl­
ges, m en m åtte  opbevares på hospitalets loft, og i de­
cision til regnskabet for 1811 indskærpedes det, at
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når hospitalets loft for frem tiden  skulle rekvireres til 
kornoplag for andre, bu rd e  d irek tionens foreløbige 
samtykke indhentes såvel m ed hensyn til loftets b rug  
som betalingen herfo r.6)

E fter statsbankerotten  i 1813 regnedes de nye sed­
ler ikke af samme værdi som sølvm ønt, m en efter 
vekslende kurs. Således blev f. eks. forstanderens løn 
170 rdl. sølv i 1815 beregnet som 318 rdl. 4 mk. 8 sk. 
i sedler.7)

1814 udgjorde ud lån te  kap ita ler 6631 rdl. T ien d e ­
indtæ gterne var i stigning og gav 3300 rdl., englejen 
189 rdl. T il  lem m er i hospitalet var ydet 985 rdl. og 
udenfor hospitalet 189 rd l., til de russiske troppers 
forsyning m ed slagtekvæg 1 mk. 14 sk., sam t for 6 lis­
p u n d  halm  til dårekisten  2 rdl. 1 mk. 14 sk., a lt i 
sølv.8)

N år det var vanskeligt at få indtæ gterne til a t slå 
til, krævede d irek tionen , at der skulle foretages be­
sparelser. Således nedsatte den 1830 et årlig t ekstra- 
honorar til fo rstanderen  fra 60 til 40 rdl., og fra 1833 
bortfa ld t det helt, og 1834 bestem te den, a t b rugen  
af bræ nde til lem m erne skulle bortfalde, og at for­
standeren kun  fik 4 favne m od tid ligere 8, og de føl­
gende år nedsattes indkøbet af tørv fra 50.000 til 
40.000, og der fastsattes regler for brændselets opbe­
varing, uddeling  og brug. B eløbet til skrivem aterialer 
nedsattes fra 10 rdl. til 5 rdl., og bud løn  5 rdl. b o rt­
faldt.9)

Ifølge forstander Borgens b ere tn ing  om hospitalet 
var der ved udgangen af 1832 en u d lån t kapital på 
11028 rdl. sølv og 910 rdl. sedler, og ved udgangen 
af 1837 12133 rdl. sølv og 910 rdl. sedler, så der altså 
havde været en frem gang på 1000 rd l.,10) m en des­
uden var der afhold t særlige udg ifter i an ledn ing  af,
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at dårekisten  træ ngte til en ny bygning. Efter for­
skellige overvejelser foretrak  m an dog at udvide dåre­
kisten i R ibe hospital, der var hensigtsmæssigt ind­
re tte t, og dertil overflytte 3 kvinder og 1 m and fra 
K olding.11)

D enne overflytning fand t sted 1. ju li 1836, og frem ­
tid ig  skulle hospitalet i K olding betale 10 sk. sølv 
daglig og 6 skp. rug  årlig  for hver af disse 4 lem m ei 
til R ibe hospital og forsyne dem  m ed senge- og gang­
klæder, m edens deres øvrige ejendele forblev K olding 
hospitals ejendom . K olding betalte  desuden halvdelen 
af udgifterne ved udvidelsen m ed 671 rdl. sølv.

I stedet for dårekisten  i K olding opførtes et mate- 
ria lhus og et plankeværk m ellem  dette  og et nyt am ts­
sygehus, der var opført på hospitalets grund, no rd  for 
dette, m ed en 6 alen bred  indkørsel m ellem  de to 
bygninger. E fter forslag fra borgm esteren og de eli- 
gerede borgere fastsatte d irek tionen  sygehusets jo rd ­
skyld til 1 rdl. årlig  til hospitalskassen.12)

Ifølge bestem m elserne i Danske lov blev den dag­
lige ledelse af hospitalet varetaget af forstanderen 
m ed b istand  af en stuekone og en pige. T ilsynet før­
tes af inspektionen (borgm esteren (byfogden) og sogne­
præsten i Kolding) og d irek tionen  (stiftsøvrigheden 
i R ibe, der bestod af stiftam tm anden  og biskoppen).

I m arts 1808 fik hospitalsforstander Smith en skri­
velse fra kom m andoskab og m agistrat om at fraflytte 
hospitalet, for at de franske tropper her kunne ind ­
re tte  deres eget lasaret, og hospitalslem m erne blev 
henvist til den danske skole i k irkens nordfløj, hvor 
der i oktober blev opstillet en kakkelovn for dem. 
D et franske lasaret havde fra 40—90 p a tien ter.13)

I besvarelse af en antegnelse til regnskabet for 1808
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oplyste Sm ith, a t han  havde tilgode for træ  at save 
og kløve til lem m erne i 1808, som han selv skulle 
gøre eller lade andre  gøre, hvor m ange favne k unne 
ikke bestem t opgives, m en han  anslog det til ca. 10 
favne å 2 mk. 8 sk. U dgiften  til rep ara tio n er blev 
ifølge regnskabet for 1808 108 rdl., der blev re fu n ­
deret fra am tstuen  18l i . 14)

Efter Smiths død blev i 1816 krigsassessor Chr. Fr. 
von G rim er forstander, m en der opstod snart u til­
fredshed m ed hans arbejde, der af revisoren (stifts­
kassereren) betegnedes som skødesløst og fu ld t af 
urig tigheder.

En kom m ission, der var nedsat til undersøgelse af 
borgm esterens, en rådm ands og nogle kæm neres em ­
bedsførelse, fik også G rim ers forhold  til undersøgelse, 
og ifølge denne beslu ttede det kgl. danske kancelli, 
at der skulle rejses tilta le  m od ham , m ed m ind re  han 
selv søgte sin afsked, i hvilket tilfæ lde han  ville få 
pension. Da han  valgte retssag, blev han  suspenderet, 
m en fik u d b e ta lt 200 rdl. årlig  og blev boende på 
hospitalet, m edens sagen stod på.15)

Af anklagerne var f. eks., at 2 kakkelovne, som 
skulle opvarm e 4 soveværelser, ikke opvarm edes fra 
8. maj 1816 til udgangen af 1818, skønt han  fik samme 
mængde brændsel som hans forgænger — 11 favne 
bøgebræ nde og 50.000 tørv —- og at han havde solgt 
af hospitalets brændsel. H erom  oplyste han, at han 
maj 1817—maj 1818 havde leveret p roku ra to r Kruse, 
m ens han  boede i hospitalet, bræ nde m od betaling, 
samt solgt 1 favn bræ nde og 10.000 tørv til to ldbe tjen t 
Steenberg, m en at det var af det overm ål, som leve­
randørerne  havde ydet. D et fandtes u tro lig t, at så stort 
overm ål var ydet, og det tilhø rte  i hvert fald hospi­
talet.
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D esuden anklagedes han  for at have m isbrugt sin 
m yndighed ved for småforseelser at indsæ tte lem m er 
i dårekisten, og for at prygle dem, uden  som hans 
instruks foreskrev at indhen te  m yndighedernes til­
ladelse. H an  vedgik at have slået den tåbelige H ans 
H ansen, m en fordi denne havde stjålet fødevarer.

I henhold  til decision for regnskaberne 8. maj 1818 
til 3. februar 1821 havde han  ikke den beholdning  af 
penge og korn , som han skulle have. E fter fradrag af 
et 1821 indgået restancebeløb skulle hans gæld for­
uden  27 tdr. 3 skp. y 4 fdk. rug  udgøre 170 rdl. 1 mk. 
12 sk. sølv og 485 rdl. 6 sk. i sedler, og hans påstand 
om større fradrag afvistes.

Ved bytingets dom  6. novem ber 1822 fik han en 
bøde på 200 rdl. sølv til K olding fattigvæsen og be­
ta ling  af ovennæ vnte restancer, samt alle om kostn in­
ger ved sagen, h e ru n d er salærer til ak tor og defensor 
m ed 80 og 60 rdl. sølv, sam t til det kgl. danske kan­
celli 70 rdl. 9 sk. sølv.16)

Ved landsoverrettens dom  i V iborg 24. m arts 1823 
døm tes han  til at have sit em bede fo rbrud t, m en ellers 
stadfæstedes bytingsdom m en, idet dog salærerne blev 
nedsat til 40 og 30 rdl.

H øjesteretsdom m en 21. april 1824 fulgte bytinget 
m. h. t. bødestraf, m en stadfæstede iøvrigt landsrets­
dom m en, samt at han  til advokaten for højesteret 
skulle betale 60 rdl. sølv.17)

I august 1824 anm odede inspektionen den konsti­
tuerede forstander om at m odtage den rug, G rim er 
skulle tilsvare hospitalet, og påse, at den var sund og 
god. D en blev nogle dage derefter leveret og solgt.18)

I septem ber ansøgte G rim er kancelliet om, at su­
spensionen m åtte  hæves, hvorefter han  ville betale 
50 rdl. årlig  på gæ lden.19)
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K ancelliet ville ikke give henstand, m en bad d irek ­
tionen  form å ham  til a t søge sin afsked på passende 
vilkår, og efter fo rhand ling  m ellem  sognepræst B li­
chert og G rim er blev resu ltate t, at han  fik et yder­
ligere afdrag i gælden på 145 rdl. sedler, hvorefter 
han  betalte  restgæ lden.20)

E fter kancelliets indstilling  afskedigede F rederik  6. 
derefter G rim er m ed en årlig  pension på 200 rdl. sølv 
af hospitalets kasse og eftergav ham  bøden til K olding 
fattigvæsen.21)

Da G rim er suspenderedes 1821, blev m ajor E. C. 
von Borgen konstituere t som forstander, m en m åtte 
dele bolig m ed G riiner, og den faste løn nedsattes fra 
170—120 rdl. på g ru n d  af udgiften  til pension. For­
ho ldet m ellem  de to var ikke godt, og de førte gen­
tagne gange klage over h inanden . Inspek tionen  og 
d irek tionen  afviste dog G rim ers klager som ube- 
føjede.

løvrig t blev Borgens k o n stitu tio n  forlænget, så 
længe der skulle udbetales pension.22) Den faste løn 
blev dog ikke ændret, m en boligdelingen ophørte, da 
G riiner flyttede til K øbenhavn. Først ved G rim ers 
død 1845 fik Borgen den  fulde løn, m en døde selv 
nogle få m åneder senere. Efter inspektionens indstil­
ling bevilgedes der hans enke 20 rdl. til dæ kning af 
begravelsesudgifter.23)

K øbm and P. C. T h iesen  var forstander fra 1846— 
1854. H an  fik 1846 lov til u nderhånden  at slutte ak­
kord om en leverance af 40.000 tørv og 4 favne 
bræ nde,24) og det følgende år fik han  ligeledes lov til 
på egen hånd  at træffe aftale om levering af brændsel 
og bevilget 1 favn bræ nde ekstra. 1850 fik han  i godt­
gørelse for krigstab 789 rdl. 92i/t> sk.

1864 blev exam. ju r. H ans von Fønss forstander.



44

H an  var herreds- og byskriver og en m eget anset 
m and. 1861 valgtes han  til borgerrepræ sentant, og 
1862—64 var han  folketingsm and. Fra 1856—64 var 
han  bogholder i den  nyoprettede sparekasse, som fik 
sit første kon to r i hospitalet.25)

Befolkningen forgudede ham , og sjælden er der set 
et følge som det, der den  11. ju n i 1864 fulgte ham  til 
graven. H an  havde m ed krigsforp lejn ingen at gøre, 
og en dag fald t et lod ned  og knuste en tå, og en b lod­
forg iftn ing  gjorde ende på hans dage, han blev kun  
42 år.2G)

Stuekonen sørgede m ed bistand af en pige for ren ­
holdelse af lokalerne og ydede kost til de lem m er, 
som efter aftale betalte  herfor. 1822 bad d irek tionen  
inspektionen m eddele stuekone H elene M øller d irek­
tionens tilfredshed m ed hendes rosværdige forhold  og 
om hu for de svage lem m er,27) og for åre t 1827 fik 
h u n  et gratiale på 40 rd l.28)

1827 skrev Borgen til d irek tionen , at efter de gæl­
dende priser på fødevarer og mælk kunne stuekonen 
ikke give fu ld  forp le jn ing  til de vanvittige for 8 sk. 
sølv daglig, så det var rim elig t, om der fra hjem steds­
kom m unen blev beta lt 4 sk. daglig, som i forbindelse 
m ed 6 skp. ru g  årlig  var istand til at yde det fornødne. 
D irek tionen  bevilgede, at der for det års vedkom ­
m ende skulle ydes 9 skp. rug  for hver.29)

Ifølge Borgens oplysninger til d irek tionen  i 1829 
blev der stadig for fu ld  forp le jn ing  og vask af 8 lem ­
m er kun  beta lt 8 sk. sølv daglig og af 1 lem 62/s sk., 
m edens 1 lem fik middags- og aftensm ad for 4Vs sk. 
og et lem  for 4 sk. De øvrige lem m er sørgede selv for 
deres forplejning, og h u n  fik stadig kun  de 6 skp. rug  
årlig  for hver af de 8 lem m er.30)
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1821 m åtte  Borgen klage til borgm ester E strup  
over, at vejen fra hospitalet til Låsbygade var så 
ufrem kom m elig, at de gam le og skrøbelige hospitals­
lem m er ikke k u n n e  kom m e igennem  uden  at blive 
våde om fødderne eller falde om kuld  i dynd og vand, 
hvorfor han  anm odede om, at det m åtte  blive pålagt 
g ru n d eje rn e  a t istandsætte fortovet.31)

Samme år indbere ttede  han  til inspektionen, at han  
på sin ru n d e  i hospitalet var bleven udskæ ldt af M ar­
grethe Lyndgård, som også viste vredagtig t og u fre ­
deligt fo rho ld  m od de andre  lem m er og stuekonen. 
D irek tionen  m åtte  et par gange irettesæ tte hende og 
tru e  m ed udsættelse af hospitalet, hvis gentagelse 
skete.32)

I an ledn ing  af en klage fra Ane H ansdatte r over­
lod d irek tionen  til forstanderen  ved trusler og tvangs­
m id ler at få H ans H ansen til a t holde sig ro lig  og 
lade de øvrige lem m er i fred .33)

1822 udvistes L. Busk af hospitalet på g rund  af en 
ham  overgået dom  for falsk vidnesbyrd.34)

1826 m eddelte d irek tionen  am tm anden  over Vejle 
am t, at den af ulægelig kræ ft angrebne Chr. H ansen 
ikke k u n n e  optages i hospitalet. Borgen havde nem ­
lig g jort opm ærksom  på, at han udb red te  en afskye­
lig stank og var i høj grad vanvittig, så han  stadig 
m åtte være indespæ rret, for tiden  i rådstuekæ lderen .35)

1827 m eddelte Borgen inspektionen, at han  på 
g ru n d  af P. K reppings slette opførsel, dels d rille ri og 
ærerørige beskyldninger m od stuekonen og dels d ru k ­
kenskab og deraf flydende uorden, havde set sig nød ­
saget til at give ham  arrest i hans kam m er. Forrige 
år m åtte  han  på g rund  af lignende opførsel i sogne­
præstens nærværelse bede stuekonen om forladelse. 
Inspektionen  tiltråd te  et forslag om, at han  nogen tid
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skulle hensættes på byens fattighus og der forplejes 
m ed den sim ple kost, som hans pension og fattig­
penge k unne afgive, samt form enes adgang til at nyde 
bræ ndevin  og anden  stærk drik . Senere på året kunne 
Borgen m eddele, a t han  i den  senere tid  havde vist 
et godt forhold, og anbefalede, at han  igen blev op­
taget i hospitalet. H an  døde 1841, uden  at der atter 
blev klaget over hans opførsel.36)

Ved udgangen af 1858 var der i stiftelsen 25 lem ­
mer, 9 m andlige fo rdelt på 3 værelser og 16 kvinde­
lige på 4 værelser. D esuden havde de et stort forsam ­
lingsværelse. De 12 af lem m erne fik en daglig pen­
sion på 12 sk., de øvrige 10 sk.

Disse lem m er var dels gam le borgere, disses enker, 
gam le tjenestefolk, der ved deres gode forhold  havde 
g jort sig værdige til en bedre understøttelse end den, 
det alm indelig  fattigvæsen ydede, og dels overhovedet 
af sådanne trængende, der uden  egen brøde var kom ­
m et i trange kår.

U denfor hospitalet ydedes pensioner til 4 m ænd 
og 13 kvinder på fra 10—30 rdl. årlig. Disse pensio­
n ister var em bedsm andsenker, disses døtre, borgere 
og borgerinder samt træ ngende af lignende sam funds­
klasser.37)

V.

1 8 6 4 -  1 9 2 7.
Ved overvejelserne om, hvorledes jernbaneanlæ gget 

m ellem  Fredericia og V am drup skulle føres gennem  
Kolding, var m an en tid  indstille t på, at banegården 
skulle ligge i hospitalstoften, m en det endte med, at 
den  og en del af banelegem et blev lagt i hospitalets 
eng. I den an ledn ing  blev der 1863 ho ld t en taxa- 
tionsforre tn ing  i Kolding, hvor priserne pr. td. land



47

af de arealer, der skulle afstås, sam t godtgørelse for 
ulem pe, blev fastsat.1) B anen var dog først færdig 
1866. Som delvis dæ kning af erstatningssum m en blev 
fastsat en betaling  på 700 rdl. for et stykke jo rd  af 
den tid ligere hovedlandevej til Snoghøj, som hospi­
talet skulle overtage.2)

1884 opgjorde land inspek tøren  i F redericia det af 
statsbanerne erhvervede areal af engen til 18050 kva­
d ra ta len ,3) og 1885 indbetaltes erstatningssum m en 
9025 kr. -j- ren te r 683,43 kr. I de følgende år solgtes 
flere stykker af engen. 1889 købte c iko rie tø rre rie t 
jo rd  for 6914,29 kr., og K olding kom m une betalte 
3500 kr. for jo rd  til andelsslagteriet. 1894 købte Kol­
d ing  havn for 2400 kr. og 1897 slagteriet 7200 kva­
drata len  for 9900 kr. 1902 solgtes jo rd  for 1716 kr. 
1906 købte kom m unen  for 7000 kr., og 1908 blev 
resten solgt til havnen for 33638,86 kr.4) Salget af 
engen gav således 74000 kr.

1870 afløstes et årlig t tilskud fra statskassen på 
34 rdl. 16 sk. m ed 854 rdl. 16 sk.5)

1883 og 1886 solgtes 4 parceller af toften  for ialt 
2150 k r.6)

I henhold  til tiendeloven  af 1903 afløstes i løbet 
af nogle år tienden  fra de 7 sogne, hvorfor hospitalet 
m odtog tiendebankobligationer til en nom inel værdi 
af 73500 kr.7) Da afløsningssum m erne fastsattes på 
grundlag  af tiendeafgifternes størrelse i årene 1892— 
1902, da de var m eget lave, betød  det en faktisk for­
ringelse af de frem tidige indtæ gter.

1879 blev der opsat en m ur langs fortovet i hospi­
talsgaden, fordi denne var sænket 30 tom m er. Kom ­
m unen  betalte  de 200 kr. af de 347,81 kr., som m uren  
kostede.8)
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1880 approberede justitsm in isteriet, a t hospitalet, 
efter at der var bygget nyt amtssygehus, m åtte  over­
tage det gam le sygehus m ed inven tar for 3200 kr., og 
at der m åtte  bruges 1000 kr. til æ ndringer.9) E t krav 
fra sygehusets bestyrelse om at få betaling  for g ru n ­
den blev afvist, da den aldrig  havde været sygehusets 
ejendom , m en at det hvert år havde beta lt 2 kr. i 
jo rdafg ift til hospitalet i henhold  til stiftsøvrighedens 
reso lu tion  af 20. novem ber 1835, m edens hospitalet 
havde be ta lt skatterne.

1881 udlejedes en del af bygningen til læ rer Dues 
privatskole for 300 kr. om året. D esuden blev der 
optaget 2 nye lem m er.10)

1896 m eddelte forstanderen  læ rerne Due og T hejl- 
gård fra inspektionen, at hvis den  ulem pe, som bør­
nenes støj og skrigen forvoldte, ikke blev afh ju lpet, 
ville deres lejem ål m ed hospitalet blive opsagt.11)

1888 m åtte  der anvendes 1000 kr. til repara tion  af 
baghuset, der var så brøstfældigt, at det ikke kunne 
stå længere.12)

Ved optagelse af gulv i forstanderens lejlighed 1890 
viste det sig, a t det var i den grad angrebet af svamp, 
a t de t m åtte  bestryges m ed karbo lineum .13)

D irek tionen  gav 1891 forstanderen lov til m od en 
årlig  leje af 100 kr. at udleje to værelser til stuekonen 
og hendes pige.14)

1911 blev der givet forstander Jens Jensen  tilladelse 
til at anvende 2022 kr. til at skaffe lem m erne ene­
værelser.15)

K ort derefter rettede han  en henvendelse til d irek­
tionen  om en sam m enbygning af de to bygninger. 
H an  skildrede, hvor uheld ig t det var for de gamle 
m ænd, som boede i den gam le sygehusbygning, når 
de flere gange daglig skulle over slugten m ellem  byg-
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ningerne m ed de to trapper, navnlig  om vin teren  m ed 
slud og søle. Ifl. et par a rtik ler i K olding Socialdem o­
krat 2. og 3. august 1911 var der hos inspektionen og 
d irek tionen  interesse for nogle p laner om eventuel 
opførelse af en ny hospitalsbygning og udstykning af 
toften  til byggegrunde, m en at J. Jensen  m odarbej­
dede dette. D enne afgav efter anm odning  en rede­
gørelse herom  til d irek tio n en .16)

Foreløbig ville m an ikke gå m ed til hans forslag, 
og det blev heller ikke til noget, da han  i 1915 gjorde 
et nyt forsøg,17) m en 1917 lykkedes det ham  at få d i­
rek tionens tilladelse til at lade en af ark itek t H agerup 
u d arbejdet plan udføre og fik h ertil bevilget 3650 
k r.18) D er opnåedes derved ikke b lo t en værdifuld 
fo rbedring  af forholdene, m en tillige en forskønnelse 
af bygningskom plekset. M an kan i den derved op­
ståede vestibule ved de ophængte b illeder og de for­
skellige indskrifter m ærke hans glæde over resultatet.

1918_19 bevilgedes 4453 kr. til installation  af elek­
trisk lys i hospitalet,19) og 1922 approberede d irek tio ­
nen, at et lille værelse, som kokkepigens da tte r havde 
haft, indrettedes til badeværelse,20) og 1924 bevilgede 
d irek tionen  til installation  af 3 stk. w.c. 3100 k r.21)

Sam tidig m ed disse forskellige arbejder havde der 
været re t store alm indelige vedligeholdelsesudgifter. 
N år det lod sig gøre, og der endda k unne ske en for­
øgelse af form uen, skyldtes det, at der indgik betyde­
lig større beløb som indskud af ny beboere. I årene 
1915—25 indgik der således over 80000 kr. på denne 
m åde. D en største del opslugtes dog af de forøgede 
udgifter til fo rp le jn ing  m. m., og de indskudte beløb 
skulle være m ed til at dække udgifterne for indsky­
derne, så længe de levede, så det er tvivlsomt, om der 
var opnået nogen egentlig statusforbedring.



51

Forligskommissær N iels Jørgensen  var forstander 
1864-73.

1867 approberede d irek tionen , a t der købtes 90.000 
tørv til 11 mk. pr. tusinde eller 80.000 til 12 mk. for 
at se, om det bu rde  foretrækkes for lic ita tion .22)

Ifølge en opgørelse for årene 1858—67 steg hospita- 
tets kap ital fra 20426 til 22638 rdl. De af lem m erne 
ydede indbetalinger androg  i samme tidsrum  2466 rdl., 
så der uden  disse tilskud for denne periode ville have 
været et underskud  på 254 rdl.

1873 døde forstander Jørgensen. H ans søn, sagfører 
Jørgensen, som m id lertid ig  ledede hospitalet, indgav 
til inspektionen et forslag om besparelser ved, at der 
k u n  uddeltes understø ttelser til lem m er i hospitalet, 
og at der af den  store forstanderbolig  inddroges så 
meget, at der k unne indrettes 3—4 værelser for lem ­
mer. Forstanderboligen  ville derefter bestå af et stort 
og 3 pænt store værelser fo ruden  gavl- og kvistværelser, 
en lejlighed enhver k u n n e  være tjen t med. Der k unne 
derved opnås, at lem m erne fik bedre plads og et syge­
værelse indrettes.23)

Da boghandler L. C. C. E strup  1874 ansattes som 
forstander, var det da også en betingelse, at han  skulle 
finde sig i de forandringer i lejligheden, som eventuel 
udvidelse af hospitalet ville m edføre.24)

Justitsm in iste rie t b ifaldt, at fru  Jørgensen  fik en 
årlig  understøttelse på 120 k r.25)

K ort efter sin overtagelse af stillingen gjorde E strup  
inspektionen opm ærksom  på, a t værelserne var over­
fyldte, så der k u n  var 200—300 kub ikfod  pr. lem, m e­
dens der til en soldat krævedes 400 og på sygehuset 
500. T ilm ed  var de fugtige, og adskillige m øbler m åtte 
stå på gange, loft og fællesstue. 3—4 lem m er på et væ­
relse havde ondt ved at harm onere. En passende syge-
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stue m anglede. U nderstø ttelserne 8—12 sk. daglig var 
for lave, n å r lem m erne selv skulle betale kosten.26)

1884 blev E strup  forstander i R anders, og i hans 
sted blev kam m erråd  H . A dolph forstander i Kolding. 
H an  foreslog in d re tn in g  af et sygeværelse, og a t der 
ved ledig plads optoges en kvinde som hospitalslem  
m ed forpligtelse til at være sygeplejerske, fordi der 
var m indst 2 personer på hvert værelse, hvad i syg­
dom stilfæ lde var uheld ig t,27) og i 1886, at m an skulle 
søge at finde en k raftig  kvinde, der k unne hjæ lpe en 
gam m el kone, m ed hvem h u n  skulle dele værelse, samt 
i påkom m ende tilfæ lde træde i stuekonens sted.28)

B eretn ingen  for 1887 blev af d irek tionen  sendt til­
bage m ed anm odning  om at få den aflagt i overens­
stemmelse og form  som Vejle hospitals, så m an kunne 
have fornøden  k larhed. B eretn ingen  blev derefter af­
lagt i h. t. justitsm in isteriets bekendtgørelse af 1859 
m ed vedlagte skema.29)

Ifølge bere tn ingen  var hospitalets form ål at skaffe 
trængende, for hvem  det ville være særdeles tung t at 
kom m e under det alm indelige fattigvæsen, ophold og 
understøttelse.

L em m erne fik dagpenge 20—45 øre, samt årlig  8 kr. 
til beklædning. Ved at afgive dagpengene og et tilskud 
på 15 øre om dagen fik flere af dem  fuld fo rp le jn ing  
hos stuekonen.

Forstander A dolph døde 1906. Ved udgangen af 
dette  år var kapitalen , navnlig  på g rund  af de indgå­
ede salgssummer, vokset til 123598 kr.

V ognfabrikant Jens Jensen  blev 1907 hans efterføl­
ger. H an  havde været m edlem  af byrådet 1879—85 og 
1886—98 vandværksbestyrer.30)

F orstanderlønnen  blev æ ndret til 1000 kr. årlig  +  
20 kr. til kon to rudg ifter og 100 kr. til brændsel, samt
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fri bolig og have, m edens to ften  udlejedes. I de første 
år gav den i årlig  leje knap  900 kr., m en senere steg 
indtæ gten af udlejede haver til henved 3000 kr.

F ru  A dolphs pension blev 1911 forhøjet m ed 50 kr., 
hvorved den blev 350 kr. om året.31)

I en udtalelse vedrørende eventuelle æ ndringer i 
hospitalsfundatsen foreslog J. Jensen, at m an frem tid ig  
kald te lem m erne for pensionærer, og 1912 m eddelte 
d irek tionen  i. h. t. en justitsm in isteriel skrivelse, at 
hospitalerne også efter om ordn ing  overensstem m ende 
m ed fundatserne skulle stå åbne for enligstillede og 
andre  personer af alle sam fundsklasser, der lå over de 
alderdom sunderstø ttede, og ikke b lo t for m ellem stan­
den, samt at ingen af beboerne m åtte  betegnes som 
hospitalslem .32)

K ort efter m eddeltes det, at et hospital m åtte være 
berettiget til a t bringe et forhold  til ophør inden  det 
tidspunkt, da det m åtte  være utvivlsom t, at den  pågæl- 
dendes sindstilstand ville udgøre en vedvarende h in ­
d rin g  for hans forsørgelse i hosp itale t sam m en m ed 
andre .33)

Ifølge justitsm inisteriets skrivelse 1919 skulle de 
funk tioner, der påhvilede byfogden i. h. t. re tsp leje­
loven som m edlem  af inspektionen, overgå til p o liti­
m esteren,34) og efter genforeningen m ed Sønderjylland 
kom  Vejle am t til at høre til H aderslev stift i stedet 
for R ibe stift.

D en prisstigning, der satte ind  efter afslu tn ingen  af 
den første verdenskrig, m ærkedes i høj grad på hospi­
talets udgifter, og i et udkast, J. Jensen  udarbejdede 
1925, gjorde han  rede for, hvilke æ ndringer han 
tæ nkte sig nødvendige m. h. t. pensionærernes op ta­
gelse: Ved optagelsen skulle de indbetale  et tilskud til 
hospitalet i forhold  til deres evne og helbredstilstand ,
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og beløbet skulle ikke forrentes — undtagen  for de 
nuvæ rende. F oruden  dette  indskud skulle alle indgå 
på at indbetale  den  dem  til enhver tid  tilkom m ende 
aldersrente. De skulle m edbringe de nødvendige m ø­
b ler til et værelse, og m øblerne skulle ved pensionæ­
rens død tilfalde hospitalet, hvis dette afho ld t begra­
velsen, m en ellers fam ilien. Alle skulle frem deles have 
fu ld  fo rp le jn ing  og 5 kr. om m åneden til sm åfornøden- 
heder. De 8 kr. om året til beklæ dning skulle b o rt­
falde, og ligeledes den daglige betaling  af 15 øre. Den 
foræ ldede bestem m else, at hospitalet var eneste arving, 
skulle bortfalde, da den gjorde indgreb  i fam iliefor­
hold  og bevirkede betæ nkelighed hos dem, der ejede 
lid t kapital eller tjen te  noget ved arbejde.35)

Da J. Jensen  døde 1927 84 år gam mel, ejede hospi­
ta let væ rd ipap irer til et beløb på 240050 kr. samt en 
beho ldn ing  på 11427 kr.

Af en in d b ere tn in g  til d irek tionen  1872 fremgik 
det, a t stuekonen ydede lem m erne fu ld  kost for 10 sk. 
om dagen sam t 10 tdr. rug  årlig. H u n  androg om dyr­
tidstillæg og om det følgende år at få 100 rdl. m ere.36)

1875 bevilgede d irek tionen  et tillæg til stuekonen 
på 200 kr., m en ønskede forplejn ingsforholdene æn­
d re t snarest m uligt, om fornødent højere dagpenge 
om tren t som i R ibe og Vejle hospitaler, m en frit valg, 
om de ville ordne det m ed stuekonen eller ej.37) 18 7 7 
blev tillægget fo rhø jet til 400 kr. og året efter til 
500 kr.

Inspek tionen  tiltråd te  1900 den opfattelse, at stue­
konen  skulle have de 30 øre, som hospitalet betalte, 
og ikke var fo rp lig tet til a t betale noget deraf til lem ­
m erne, når disse i kortere  eller længere tid  undgik at 
nyde m åltiderne hjem m e.38)
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1916 godkendte d irek tionen , at der ydedes dyrtids­
tillæg for alle de 24 pensionæ rer og stuekonen m ed 
pige 80 øre pr. uge, hvorved betalingen  blev 63 øre 
om dagen for fu ld  kost.39)

Da alle pensionæ rerne n u  fik fu ld  kost på hospi­
talet, tillodes 1917 antagelse af en pige m ere, der 
u n d er økonom as ledelse skulle holde alle lokaler i 
o rden  og være de ældre, især de syge, behjæ lpelig  og 
om fo rnøden t holde vagt om n a tten  ved en syg.40)

1920 forhøjedes dyrtidstillæ gget til økonom aen til 
1500 kr.41)

U nder henvisning  til justitsm in isteriets resolution 
af 1859 skrev stiftskasserer Givskov, R ibe, til forstan­
der Jørgensen  om eventuel inddragn ing  af portioner, 
så m an var i stand til a t m odtage personer af den 
m ere dannede klasse, i hv ilket tilfæ lde stiftelsen m åtte  
udvides.42)

1868 besluttede d irek tionen , at da snedker Meyers 
enke havde født et uægte barn , b o rtfa ld t hendes p en ­
sion fra 1. ju li 1867 at regne.43)

1872 blev den  afgående stuekone Inger Brødsgård 
optaget i hospitalet m ed 8 sk. daglig i pension.44)

1873 fik d irek tionen  i an ledn ing  af en anonym  
klage over fo rp le jn ingen  på hospitalet oplysning om, 
at lem m erne k unne få fu ld  fo rp le jn ing  hos stuekonen 
m od at afstå deres dagpenge samt yde et tilskud af 
egen fortjeneste eller ren tepenge, hvorhos enkelte 
sognekom m uner b idrog  8 å 9 tdr. rug  for lem m er 
h jem m ehørende i kom m unen. De, der ikke kunne 
bidrage noget, fik særligt tilskud fra hospitalet.

D irek tionen  ud ta lte  herefter, at dagpenge eller uge­
penge burde  udbetales til hvert lem, der m åtte  be­
stemme, om det ville spise hos stuekonen eller selv
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m åtte  dog nyde fu ld  fo rp le jn ing  af hospitalet efter 
indstilling  i hvert enkelt tilfælde. B idrag fra den på­
gældende kom m une m åtte  betragtes som fattighjæ lp 
og m edføre udgang af hospitalet. M. h. t. den ano­
nym e klage m eddeltes det lem m erne, at de, der ikke 
ville føje sig efter den  bestående orden, k unne frit 
ud træ de af hospitalet.45)

1892 tilbød  2 ansøgere at betale et årlig t beløb til 
hospitalet, da de ikke ejede kapital, som kunne stilles 
til sikkerhed for betalingen. D et anbefaledes af for­
standeren  og tillige, at a lderdom sunderstø ttede kunne 
optages, m od at vedkom m ende kom m une betalte 
m indst 70 kr. årlig  til dæ kning af de 15 øre, der skulle 
betales daglig, og til h jæ lp ved beklædning, da de 8 kr. 
om åre t ikke var tilstrækkelige.46)

Da en m and, som i sin tid  var optaget i hospitalet 
m od at udføre en del arbejde, var blevet 70 år, fore­
slog forstanderen  1906, at der optoges et nyt lem, som 
k u n n e  passe dette  arbejde.47)

At enkelte af beboerne levede m ange år i hospitalet 
var ikke ualm indelig t, m en det m å dog betragtes som 
et særsyn, at der k u n n e  holdes 50 års jub ilæ um . D et 
k u n n e  dog den døvstum m e Sørine N ielsen i august 
1908, m en h u n  var også k u n  22 år ved optagelsen. T il 
festen i den  an ledn ing  bevilgedes der 50 kr., og det 
k unne både give k ø re tu r til dem alle og ekstra be­
spisning sam t endda lid t fyrværkeri.48)

1911 bevilgedes 82 kr. til en kvindes ophold  på 
Finsens institu t, m en således, at den daglige u n d er­
støttelse på 30 øre bo rtfa ld t.49)

1915 tiltråd te  d irek tionen  optagelsen af H. P. H an ­
sen, Egtved, m od indbeta ling  af 2000 kr. m ed for­
behold  af opsigelse m ed 3 m åneders varsel efter di-
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rektionens skøn m ed fu ld  tilbagebetaling  af form uen. 
Ved dødsfald tilfa ld t den  hosp italet efter lovens sæd­
vanlige regler.50)

1917 ud ta lte  d irek tionen , at ansøgere m åtte  afgive 
alt, hvad de ejede af k on tan te  m idler, ob ligationer 
og faste ejendom m e ved optagelsen.51)

VI.

1 9 2 7 - 5  8.
J. Jensen  efterfulgtes af p roprie tæ r J. C. Thygesen, 

D albygård (1927—35). H an  havde i m ange år været 
m edlem  af Vejle am tsråd og var indehaver af m ange 
tillidsposter.

H ospitalsforstanderboligen fik en tiltræ ng t rep ara ­
tion sam t telefon indlagt, og gårdm uren  blev repa­
reret, hvorved vedligeholdelsesudgiften for 1927—28 
blev på over 8000 kr., og der blev et d riftsunderskud  
på 4000 k r.1)

I regnskabsåret 1930—31 blev der ind lag t cen tra l­
varm e i hospitalet. D et kostede 19460 kr., der n a tu r­
ligvis heller ikke k unne dækkes af årets indtæ gter, 
m en det var en betydelig fo rbedring .2)

Optagelse af nye pensionæ rer gjordes afhængig af 
indskudenes størrelse, og desuden krævedes det, at 
eventuel aldersrente skulle tilfalde hosp italet m ed 
fradrag af nødvendige personlige udgifter. En m and, 
der 1930 havde indbeta lt 5500 kr., afgav senere 14 af 
sin aldersrente.3)

En opgørelse vedrørende tiå re t 1925—26 til 1934— 
35 viser, hvor afgørende indskudsbeløbene var for 
hospitalets økonom i. D en udviste et d riftsunderskud  
på 3300 kr. fo ruden  ovennæ vnte udgift til central-
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varm eanlæg. Af de sam lede indtæ gter på 254768 kr. 
var de 105800 kr. indskud .4)

1936 blev fhv. borgm ester H . Soli forstander (1936 
—47). H an  var oprindelig  snedker, i m ange år m ed­
lem af byrådet og en del år leder af arbejdernes 
brændselsforsyning.

V anskelighederne m ed at få indtæ gterne til at slå 
til blev stadig større, så de fleste år gav re t betydelige 
underskud. Soli fik ind fø rt fast beregning  af de ind ­
skud, der skulle betales, og gik derved ud fra de no r­
m er, som Statsanstalten for livsforsikring krævede for 
sikring af en vis indtæ gt for livstid. D et var dog ikke 
tilstrækkeligt, da de stigende priser bevirkede, at u d ­
gifterne for hosp itale t var i stadig stigning.

E t andet forsøg viste sig i det lange løb gunstigere. 
D er havde allerede været tilfælde, hvor en pensionær 
blev optaget uden indskud m od at betale et vist årlig t 
beløb. D ette blev fra 1939 sat i system, så der svaredes 
65 kr. pr. m åned - f  de sædvanlige 15 øre om dagen. 
D er oprettedes en k o n trak t m ed opsigelse m ed 1 m å­
neds varsel, så m an k unne kræve forhøjelse ved nye 
prisstigninger, og allerede 1940 blev m ånedsbeløbet 
70 kr., 1942 75 kr. og 1944 85 kr. Ganske vist gav 
det ikke straks de store beløb, det første år kun  ca. 
900 kr., m en stigende for hvert år, 1946—47 9700 kr.5) 
Pensionæ rerne k unne selv vælge, om de ville betale 
indskud eller være m ånedsbetalende.

I tidens løb havde der flere gange været forslag om 
at sælge toften  for at opnå større indtægt, end ko lon i­
haverne gav, og endelig  1939 blev det til alvor, idet 
K olding kom m une købte den for 75000 kr. Så længe 
hospitalet bestod som sådant, bevarede det dog brugs­
re t til det stykke, der var udlagt til de gamles have.6) 
Å rsindtægten steg derved m ed ca. 800 kr. På den
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gam le toft ligger n u  frilu ftsbadeansta lten  og Set. Jø r­
gens botaniske have.

Ved henvendelse til byrådet opnåedes 1946 et å r­
lig t tilskud på 6000 kr. på g rund  af de stadig stigende 
bræ ndselsudgifter.7)

Af hensyn til de dårlige økonom iske forhold  havde 
m an i nogle år indskræ nket udg ifterne til vedligehol­
delse til det m indst m ulige, m en i den for 1945—46 
givne b ere tn ing  gjorde Soli opm ærksom  på, at m an 
ikke k u n n e  vedblive herm ed uden  skade for bygn in­
gerne.8) M an nåede dog ikke at æ ndre dette  før hans 
død i 1947.

Som Solis efterfølger konstitueredes fhv. kæm ner 
P. Zoffm ann. De første 2 år gav betydelige underskud, 
godt 25000 kr., da det var blevet absolut nødvendigt 
at foretage store vedligeholdelsesarbejder, særlig dyre 
på g rund  af de efter den anden  verdenskrig stadig sti­
gende priser.

Belært af erfaringen bestem te m an for eftertiden  
kun  at optage m ånedsbetalende pensionærer. Ved 
foreløbig at udleje forstanderboligen  fik m an indtæ g­
ten forbedre t m ed 1500 kr. årlig. Ved forstanderskifte 
skal det bestemmes, om dette  skal fortsætte. M en det 
vigtigste skrid t blev taget, da m an ved fo rhand ling  m ed 
de enkelte livsvarige pensionæ rer opnåede deres be­
redvillige støtte, idet de søgte om aldersrente og over­
lod til inspektionen at afgøre, om den helt eller del­
vis skulle afgives til hospitalet. R esu lta te t overtraf 
forventn ingerne, så regnskabet 1949—50 kun  gav et 
underskud på godt 600 kr., skønt kom m unens tilskud 
var nedsat m ed 1000 kr. Næste år nedsattes dette 
yderligere m ed 2000 kr., og fra 1951—52 har det kun  
været 2000 kr. årlig, idet dog et enkelt års underskud  
på 2625 kr. dækkedes. Bortset fra et års underskud  på
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3300 kr. har der herefter været balance m ed vekslende 
små over- og underskud.

M edvirkende til dette  forholdsvis gode resu lta t var, 
at ju stitsm in iste rie t ved uddeling  af overskud fra vare­
lo tte rie t gav tilskud til forskellige nyanskaffelser, som 
m an ellers ikke havde k u n n e t gennem føre: 1950
1300 kr. til vaskemaskine, 1952 og 53 3600 kr. til for­
satsvinduer, 1955 2000 kr. til installation  af et w. c. 
D et var forøvrigt k loakarbejder i forbindelse herm ed, 
der bevirkede det ovennævnte underskud  på 3300 kr. 
E ndelig  er der 1958 givet 4000 kr. til hjæ lp ved in ­
stalla tion  af oliefyr.

Store prisstigninger har bevirket, at pensionærernes 
betaling  flere gange har m åtte t forhøjes. Forhøjelserne 
er godkendt af inspektionen og d irek tionen  og m od­
taget m ed forståelse af pensionærerne. Fra 1. april 
1958 beta ler alle, også 4 livsvarige, 150 kr. pr. m åned. 
I 1957—58 har disse indbetalinger givet en indtæ gt på 
43600 kr., m edens den samlede indtæ gt var 58000 kr.

Der er n u  19 m andlige og 7 kvindelige pensionærer, 
som har hver sit værelse og får fu ld  kost, lys og varm e 
sam t alm indelig  vask. De har fu ld  rådighed over deres 
ejendele, og hospitalet gør ingen arveret gældende. 
Foruden  besøg af slægt og venner har de m egen glæde 
af, at Sor-optim isterne en aften i adventstiden giver 
dem  et overdådigt kaffebord m ed fornøjelig  u n d er­
holdning. T il  ju len  sender DFB hvert år søde sager, 
og u n d ertid en  er der andre, der glæder dem med 
m usik og film.

Ø konom aen sam m en m ed to husassistenter og kone­
hjæ lp til vask og ferieafløsning sørger for forp lejn ing  
og rengøring, og en m and sørger for fyringsarbejdet. 
E nkelte pensionæ rer h jæ lper til m ed gadefejning og 
havearbejde m. m.
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B ønholderen  ho lder andagt hver uge. H ospitalets 
læge aflægger ugentlige besøg, og sygeplejersken kom ­
m er to gange om ugen. Ved alvorligere tilfæ lde in d ­
lægges de syge på sygehuset eller sygeafdelingen på 
De gamles hjem .

Forstanderen  leder arbejdet og fører regnskabet, 
der revideres af stiftskassereren. H an  giver indstilling  
til inspektionen og d irek tionen  om optagelse af nye 
pensionærer og om større arbejder. H ans ansættelse 
godkendes af justitsm in isteriet. Ved fast ansættelse 
udstedes kgl. udnævnelse.

T ilsyneladende har fo rm uenedgangen ikke været 
re t stor fra 1. april 1925 til 1. ap ril 1958, nem lig  kun  
ca. 14000 kr., m en desuden er salgssum m en for toften 
på 75000 kr. gået m ed sam t nogle andre  k ap ita lin d ­
tægter. I de sidste 11 år har nogle kursgevinster og en 
arv på 7000 kr. begrænset nedgangen til ca. 20000 kr., 
m edens d riftsunderskudet var 28800 kr.

Set. Jørgens hospital har i sin 400-årige levetid gen­
nem gået m ange forandringer. O prindelig  var det til­
flugtssted for m ennesker, der på g rund  af sygdom, 
invalid itet eller alder ikke engang som de m ere rø ­
rige fattige var i stand til at gå ru n d t og tigge. De fik 
et efter den tids forhold  nød tø rftig t ophold  under 
boligmæssige forhold, som for vor tid synes u tilstræ k­
kelige, m en som for dem  sikkert har været bedre, end 
de kunne få på anden  m åde.

I tidens løb, og navnlig  efter at det offentlige fattig ­
væsen tog sig af de helt fattige og eksistensløse, skif­
tede hospitalet karakter, så der m ere og m ere blev 
optaget folk, der ikke længere k unne påtage sig er­
hvervsarbejde, m en havde opsparet sig en beskeden 
form ue, så de k u n n e  yde et m indre  tilskud.
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E fterhånden  som hospitalet havde m åtte t afhænde 
fæstegodset, bortsælge engen og toften, og tiendeafløs­
n ingen  havde fu n d e t sted, m istede det m uligheden 
for, at dets indkom ster k u n n e  stige nogenlunde i takt 
m ed in flationen . Da m an desuden m åtte give bebo­
erne bedre boligforhold  — 26 eneværelser i stedet for 
syv værelser m ed in d til 4 på hvert værelse — blev det 
en absolut nødvendighed at fastsætte bestem te regler 
for beta ling  af beboerne, en ten  ved re t store indskud 
eller ved m ånedlige b idrag  m ed adgang til forhøjelse, 
n å r priserne steg.

Desværre vil en skildring af hospitalsforholdene 
gennem  tiderne let kom m e til at give et noget for­
tegnet billede, da det er vanskelighederne, der giver 
stof til de fleste skrivelser. D esuden giver de i væsent­
lig grad ud tryk  for tilsynsm yndighedernes og forstan­
dernes opfattelse af begivenhederne, m edens m an kun 
sjæ lden hører fra beboerne. For de fleste af disse kan 
m an dog vist regne med, at de er enige m ed en gam ­
m el dam e, der egentlig  nødig ville søge aldersrente, 
m en sagde, at hvis de t k unne hjæ lpe hospitalet, ville 
h u n  alligevel gøre det. Det h jalp  hospitalet, og selv 
fik h u n  også et tiltræ ngt lille m ånedlig t beløb til 
sm åfornødenheder.

H vordan  forholdene vil arte sig i de kom m ende 
tider, ved m an naturligvis ikke, m en foreløbig synes 
det dog, at m an kan vente den nødvendige balance i 
regnskaberne.
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H O S P IT A L S P R Æ S T E R

Jørgen  H ansen 1585
N iels Jørgensen  1613
M orten  Sørensen 1635—54
Bertel Christensen 1654—86
N iels Petersen W rad 1686—88
O luf Jochum sen Btitzow 1689—1708
Lorenz M athisen Bakke 1708—19
Chr. V ilh. Jensen  L u n d  1719—22
C hristen  L auritsen  Søbye 1722—30
R udbech  M ogensen L ucoppidan  1730—46
O le N ielsen W estphal 1746—50
H ans H ansen T ellesen 1750—53
Frederik  F rantsen  Krag 1754—60
C hristoffer Sølling 1760—67
Peder M adsen H egelund  1767—76
Rich. H agerup  Carstensen V ollquartz 1776—79
N iels H olst Jørgensen 1779—1801
Jo h an  Elias Ludvig L up lau  1801—06



H O S P IT A L S F O R S T A N D E R E

Iver H ansen 1572-77
A nders Simonsen 1577-91
Niels H ansen 1601
Jacob Pedersen T ø n d er 1606 1613 1616
Chr. Sørensen 1620
L. F. Ifversen 1624
Gregers O ttesen 1625-36
K nud Bertelsen 1636-50
N iels M adsen 1655-64
Jens N ielsen 1664-87
Jens Flye 1687-1708
Jens Jensen  Flye 1708-18
C hristoffer L ucht 1718-45
H ans Jensen  L in tru p 1745-53
Ove H ansen 1753-58
Chr. H ansen H adberg 1758-90
Chr. G rundah l 1790-1800
H ans Steffensen Sm ith 1801-16
Chr. Fr. von G ru n er 1816-21
E. C. von Borgen 1821-45
P. C. T hiesen 1846-54
H ans von Fønss 1854-64
Niels Jørgensen 1864-73
L. C. C. E strup 1874-84
H. A dolph 1884-1906
Jens Jensen 1907-27
J. C. Thygesen 1927-35
H ans Soli 1936—47
P. Zoffm ann 1 947-
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P E N S IO N Æ R E R , PER SO N A L E  OG  TILSY N  1958

Pensionærer:
Frk. M. Dam kjær, frk. A. P. Friesm ann, frk. A. Jub l, 

£rk. E. K jærbøll, fru  A. N ielsen, frk. K. Schelde, fru 
C. Sørensen.

P. Bonde N ielsen, H . P. Bram sen, J. Clem m ensen, 
K. P. H ansen, J. K. Jepsen, M. C. Jerk ing , A. P. Klit, 
H . D. L auenborg , M. K. M adsen, A. Meyer, V. M øller, 
A. V. Pedersen, Alfr. Petersen, G. Schjern, J. M. Stok­
holm , L. T hom sen, P. T hom sen, H . J. T ø rrin g , N. H. 
Ågård.

Personale:
Forstander P. Zoffnrann, økonom a frk. K. Laursen, 

husassistenter frk. Jenny  Elkjær, frk. E d ith  Jensen, 
afløsning og vask fru  M. N ielsen, fyrbøder N. C. L ar­
sen, bønholder sognepræst P. Tobiassen, læge dr. J. 
Jessen, sygeplejerske frk. H . Pedersen.

Tilsynet:
D irektion: stiftam tm and J. R. P inholt, biskop 

Frode Beyer.
Inspektion: politim ester Sten H . Clausen, sogne­

præst P. Tobiassen.
Revisor: stiftskasserer J. W ildfang.

Justitsm in iste rie t træffer den endelige afgørelse i 
sager vedrørende hospitalet.
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Landsarkivet i Viborg: 2. Kolding hospitals arkiv.
Indkomne breve (ib). 
Kopibøger (ko). 
Ujournaliserede breve (uj). 

3. Regnskaber 1664— 1947 (r).

No te r .

/. H ospita lets oprettelse.

1) Arup II 488 ff. og Rørdam I 6 f. 2) P. E. 233 3) Hoffmann
11 100 4) Kirkehist. samlinger 3. b. 326 og 5. b. 412 5) Ribe bispearkiv.

II. 1558—1651.

1) Ribe bispearkiv 2) F 1 171 3) kb ai/3 1572 4) F 1 174 5) kb 
21/3 1635 6 ) F 1 173 7) kb 7/ 4 1632 8) kb 3/3 1641 9) kb 22/2 1596
og 25/2 1636 10) kb 28/n  1572 11) kb 23/5 1577 12) kb 20/1 1578
13) kb 8/10 1579 14) kb 49/s 1590 15) P. E. 339 16) Ribe bispearkiv 
17) P. E. 260 18) kb 1 e/e 1627 19) kb 25/2 1591 , ø/10 1596 og 14/ 2 

1604, 15/3 1634 og is/a 1635 20) rb 21^  1601 21) kb 4/ 5 1638 22) rb
12 h  1641.

I I I .  1 6 5 1 — 1805.

1) ks 16/e og 17/n  1747 2) jb 3 - 7  3) jb 10 4) jb 9 5) res. Vs 1721 
6 ) Hoffmann IV 699 7) jb 28 8 ) jb 3 4 -3 7  9) jb 38—41 10) jb 16 
11) P. E. 268 12) F 1 171 13) jb 72 14) jb 73 15) r. 16) ur 26/2 1 6 8 0 

17) ur 1683 18) rb 14/u  1705 19) r 1751-58 20) ur 21/1 1758 21) ur 4/ 2 
1758 22) fp 1719 23) ur 28/10 1780 24) ur 9U  1782 25) ur 28/9 1780
26) ur 18/10 1780 27) ur 1783 28) ur 44/6 1 7 8 6 29) jb 3 -  7 30) fp
1/1 1775 31) ur *»/8 1680 32) fp 1736 33) F 1 172 34) meddelt af lektor 
frk. Carstens, Kolding 35) Hoffmann IV 699 36) F 1 172 37) jb 17— 18 
38) reskr. 24/3 1747 39) ur 4/t 1791 40) r 1805 41) dl 2—19 42) F 1 
174 43) jb 28 44) reskr. Vil 1694 45) rb 16/ 9 1741 46) rb 24/3 1755 
47) rb 16/12 1778 48) jb 91 49) ur 23/3 1685 50) ur 23/ 8 1685 51) ur 
18/9 1688 52) ur 2»/10 1692 53) rb «/io 1703 54) P. E. 353 55) rb 3°/io 
1725 56) reskr. 29/7 1 7 4 0 5 7) ur s»/12 1746 58) 15/n  1748 59) F 1 
174 60) ur 44/u  1791 61) ur 19/i2 1798 62) w / n  1802 63) 7/ 2 1747 
64) rb 21 h  1751 65) rb V12 1753 6 6 ) rb 26/n  1768 67) r 68 ) ur «/l0 
1692 69) rb 12/10 1767 70) rb 1/4 1776 71) Kornerup 243f 72) 20/7 
1709, 3/i 1738 og 22/6 1742 73) Dalsager 105 74) Holmgård 144 75) 
lov 4/ 3 1733 76) D. R. H. V 168 m. fl. st. 77) Ottosen III 89 78) ur 1801.
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I V .  1 8 0 5 — 64.

1) ib Vq 1841 2) r 1807 i. h. t. reskr. 26/8 1735  3) io/ 0 1829, 
4/e 1830 og ib 15/9 1830 4) ib 16/2 1831 5) ib u /i  1838 6 ) r 1810 og 
1811 7—8) r 1815 9) ib 12/ 5 1834 10) ko 29/5 1839 11) ib 19/2 1836 
12) 30/n 1835 13) P. E. 178 14) r 1808 15) ib 1821 16) bytings­
dommen (L. V.) 17) Forsete 2i/ 4 1824 18) ib 10/8 1824 19) ib 20/9
1824 20) ib n /12 1824 21) ib 3/4 1825 22) ib 1%  1825 23) ib 29/g
1845 24) ib 9/ 5 1846 25) P. E. 465 m. fl. st. 26) P. E. 474 27) ib i7/n  
1822 28) ko 4/10 1827 29) ko 27/12 1827 30) ko i4/9 1829 31) ko 19/U
1821 32) ko 26/5 1821 33) ib 15/6 1821 34) ib 19/6 1822 35) ib 23Jn
1826 36) ko i8/8 1827 37) F II 28ff.

V. 1 8 6 4 — 1927.

1) 27/io 1863 2) 7/i2 1866 3) ib 31/12 1884 4) r 1885 — 1908 5) ib 
14/t 1870 6) r 1883-86 7) 75/5 1903 8) ib 9/8 1879 9) ib 4/u  1880 
10) ib 16/4 1881 11) ko 5/12 1896 12) ko 19/2 1888 13) ko 1/5 1890 
14) uj 4/5 1891 15) ko 15/3 1911 16) ko 19/8 1911 17) ko u/io 1915
18) uj 9/n  1917 19) r 1918/19 20) uj i4/3 1922 21) uj 20/5 1924
22) ib ie/4 1867 23) ko 14/7 og *i/8 1873 24) ib 16/5 1874 25) ib 22/g
1874 26) ko 20/11 18 7 4 2 7) ib 19/n  1884 28) ko 19/ 7 1886 29) ib 8/ n

1888 30) P. E. 525, 540 31) ko 25/g 1911 32) ko 7/ 5 1912 3 3 ) ko
3%  1912 34) uj 8/3 1919 35) udateret 36) ko V12 1872 37 ) ib 17/ 6
1875 38) ko 24/9 1900  39) ko 23/3 1916 40) ko 46/4 1917 41) 27/4 ig2o
42) ib 29/7 1867 43) ib 26/ 6 1868 44) ib 24/5 1872 45) ib 29/3 ]873
46) ko i/a 1892 47) ko 7/ 7 1906 48) uj 8/ 8 1908 49) ko 4/n 1911
50) uj is/a 1915 51) uj 25/4 i 9 i 7 .

F7. 1 9 2 7 — 58.

1) r 1927/28 2) r 1929/30 3) uj 22/n  1934 4) opgørelsen udarbejdet 
af kst. forstander Busch 5) r 1939/40—46/47 6) skøde 4/ 12 1939  7) 
r 1946/47 8) r 1945/46.

Som sagregister anbefales det historiske leksikon i „Håndbog for 
danske lokalhistorikere
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